
Terça-feira 2 de julho de 2019 Ano VII Edição N° 1439

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da
Serra - Paraná

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site
http://www.mauadaserra.pr.gov.br

1

DECRETO N.º 52/2019

SÚMULA: Abre Crédito Adicional no orçamento do município de Mauá da Serra,
para o exercício corrente.

O Prefeito do Município de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei e considerando o artigo 5º, § 3º da
Lei nº. 675/2018 de 14/12/2018 resolve:

DECRETAR

Art. 1º- A abertura no orçamento geral do município para o corrente exercício
financeiro um Crédito Adicional por Transferência na importância de R$
31.000,00 (trinta e um mil reais), destinados a atender despesas do orçamento
programa em execução, com a seguinte classificação:

Código Descrição Fonte Valor - R$.

08 SECRETARIAMUNINICIPAL DE SAÚDE
08.001 Fundo Municipal de Saúde

08.001.10.301.0011.2026 Consórcios Intermunicipais e Instituições Equiparadas

644 3.3.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 494 31.000,00

TOTAL 31.000,00

Art. 2º- Como recurso para cobertura do crédito aberto pelo artigo anterior, fica o
Executivo Municipal autorizado a utilizar anulação da dotação abaixo, em conformidade com art. 43 § 1º
inciso III da Lei Federal 4.320/64.

Código Descrição Fonte Valor - R$.

08 SECRETARIAMUNINICIPAL DE SAÚDE
08.001 Fundo Municipal de Saúde
08.001.10.301.0011.2032 Manutenção do PMAQ – Prog. Melhoria do Acesso e da Qualidade Atenção Básica

255 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 494 31.000,00

TOTAL 31.000,00

Art.3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, aos 16 de Maio de 2019.

Hermes Wicthoff
Prefeito



Terça-feira 2 de julho de 2019 Ano VII Edição N° 1439

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da
Serra - Paraná

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site
http://www.mauadaserra.pr.gov.br

2

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, HERMES WICTHOFF, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de
Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nrº : 55/2019
b) Licitação Nrº : 1/2019
c) Modalidade : Tomada de Preços:
d) Data Homologação : 01/07/2019
e) Objeto Homologado : contratação de empresa de Engenharia por empreitada global, com

fornecimento de materiais e mão de obra, para executar, serviços
de reforma e melhorias do Centro de Convivência da terceira
idade do Município de Mauá da Serra.

08.241.0007.2.041. - Manutenção do Centro de Convivencia dos Idosos
08.241.0007.2.091. - Manutenção do Fundo Municipal dos Direitos do Idoso

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: N. FERREIRA DOS SANTOS - APOIO ADMINISTRATIVO - ME
CNPJ/CPF: 27.379.144/0001-57

Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total
1 contratação de empresa de Engenharia por empreitada global,

com fornecimento de materiais e mão de obra, para executar,
serviços de reforma e melhorias do Centro de Convivência da
terceira idade do Município de Mauá da Serra.

1,00 R$61.435,18 R$61.435,18

Valor Total Homologado - R$61.435,18

Mauá da Serra, 01 de julho de 2019.

_________________________
HERMES WICTHOFF

PREFEITO MUNICIPAL



Terça-feira 2 de julho de 2019 Ano VII Edição N° 1439

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da
Serra - Paraná

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site
http://www.mauadaserra.pr.gov.br

3

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, HERMES WICTHOFF, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de
Licitação, resolve:
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nrº : 57/2019
b) Licitação Nrº : 2/2019
c) Modalidade : Tomada de Preços:
d) Data Homologação : 01/07/2019
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALRES E DE

FISIOTERAPIA - APSUS DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO
SESA 604/2015 E RESOLUÇÃO SESA 269/2016.

10.301.0011.2.027. - Manutenção da Saúde Pública
10.301.0011.2.027. - Manutenção da Saúde Pública

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: ALTERMEDMATERIAL MEDICOHOSPITALAR LTDA
CNPJ/CPF: 00.802.002/0001-02

Item Descrição Marca Quant. Valor Unit. Valor. Total
7 Muleta canadense adulto utilizada para

treino da marcha com meio auxiliar.
Material de alumínio; Braçadeira de
polipropileno e anatômico; Apoio de
mão de polipropileno de fácil preensão;
Trava de Segurança; Nível de
Regualgem; Ponteira de borracha
antiderrapante; capacidade Suportada:
90Kg

SEQUENCIAL 1,00 R$68,54 R$68,54

31 Martelo de Buck, martelo em aço
inoxidável; extremidades de borracha;
escova rosqueada na extremidade do
cabo; agulha inserida na extremidade da
cabeça. Equipamento utilizado para
testar reflexos articulares e para medir a
sensibilidade nervosa

MD 1,00 R$34,57 R$34,57

Valor Total Homologado - R$103,11

Mauá da Serra, 01 de julho de 2019.
______________________________________

HERMES WICTHOFF
PREFEITO MUNICIPAL



Terça-feira 2 de julho de 2019 Ano VII Edição N° 1439

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da
Serra - Paraná

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site
http://www.mauadaserra.pr.gov.br

4

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, HERMES WICTHOFF, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de
Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nrº : 57/2019
b) Licitação Nrº : 2/2019
c) Modalidade : Tomada de Preços:
d) Data Homologação : 01/07/2019
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALRES E DE

FISIOTERAPIA - APSUS DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO
SESA 604/2015 E RESOLUÇÃO SESA 269/2016.

10.301.0011.2.027. - Manutenção da Saúde Pública
10.301.0011.2.027. - Manutenção da Saúde Pública

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: CIRURGICA REAL COM. HOSP. E FARMACEUTICA EIRELI - ME.
CNPJ/CPF: 04.880.586/0001-87

Item Descrição Marca Quant. Valor Unit. Valor. Total
15 FAXIA ELASTICA RESISTENCIA

MEDIA UTILIZADA PARA
EXECICIOS FISICOS DE
REABILITAÇÃO E
FORTALECIMENTO.CONFECCIO
NADA EM BORRACHA,COM
SISTEMA DE RESISTENCIA
PROGRESSIVA, 01 METRO DE
COMPRIMENTO, GRAU DE
RESISTENCIA MÉDIA.

ARKTUS 5,00 R$18,64 R$93,20

16 FAIXA ELASTICA RESISTENCIA
FRACA UTILIZADA PARA
EXERCICIOS FISICOS DE
REABILITAÇÃO E
FORTALECIMENTO.
CONFECCIONADA EM
BORRACHA, COM SISTEMA DE

ARKTUS 10,00 R$16,30 R$163,00



Terça-feira 2 de julho de 2019 Ano VII Edição N° 1439

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da
Serra - Paraná

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site
http://www.mauadaserra.pr.gov.br

5

RESISTENCIA PROGRESSIVA, 01
METRO DE COMPRIMENTO,
GRAU DE RESISTENCIA FRACA.

17 FAXIA ELASTICA RESISTENTE
FORTE UTILIZADO PARA
EXERCICIOS FISICOS DE
REABILITAÇÃO E
FORTALECIMENTO
CONFECCIONADA EM
BORRACHA, COM SISTEMA DE
RESISTENCIA PROGRESSIVA, 012
METRO DE COMPRIMENTO,
GRAU DE RESISTENCIA FORTE.

ARKTUS 6,00 R$20,20 R$121,20

23 Mesa carrinho auxiliar com prateleiras
utilizada para acomodar o material e
os equipamentos durante o
atendimento fisioterapêutico.
Composta por: estrutura de aço, três
prateleira em MDF, sistema de
rodízios, suporte para cabos,
desmontável. Dimesões e pesos
aproximados: 0,50m x 0,40m x 0,90m
(C X L X A). Peso: 11,5kg

ARKTUS 1,00 R$154,64 R$154,64

29 Inspirômetro de
Incentivo infantil indicado para
iniciação dos exercícios respiratórios
em crianças. Material: polipropileno;
Dimensões: 13,5 x 6,9 x 14,2 cm;
Posicionamento do ponteiro:
Modulação em O - Fácil; 1 -
Regular; 2 - Difícil; 3 - Muito difícil;
Que contenha: 01 Corpo montado; 01
Bocal; 01 Mangueira. Kit de adesivos
para personalização lúdica infantil.

NCS 5,00 R$40,89 R$204,45

37 Eletrodos de silicone
(lavável)Utilizado para equipamentos
de eletroterapia. Material de silicone;
reutilizáveis; material de boa
condutibilidade. 10 x 5 cm

ARKTUS 14,00 R$3,99 R$55,86

38 Faixa Elástica resistência fraca
utilizada para exercícios físicos de
reabilitação e fortalecimento.
Confeccionada em borracha, com
sistema de resistência progressiva, 1
metro de comprimento, grau de
resistência fraca.

ARKTUS 2,00 R$10,56 R$21,12



Terça-feira 2 de julho de 2019 Ano VII Edição N° 1439

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da
Serra - Paraná

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site
http://www.mauadaserra.pr.gov.br

6

39 Halter emborrachado 2Kg utilizado
para fortalecimento muscular. Em
ferro fundido, revestida com vinil
PVC, camada impermeável, protegida
contra oxidação e impacto. Em cores
diferentes para identificar o peso, com
peso de 2kg.

ARKTUS 2,00 R$21,22 R$42,44

Valor Total Homologado - R$855,91

Mauá da Serra, 01 de julho de 2019.

______________________________________
HERMES WICTHOFF
PREFEITO MUNICIPAL



Terça-feira 2 de julho de 2019 Ano VII Edição N° 1439

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da
Serra - Paraná

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site
http://www.mauadaserra.pr.gov.br

7

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, HERMES WICTHOFF, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de
Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nrº : 57/2019
b) Licitação Nrº : 2/2019
c) Modalidade : Tomada de Preços:
d) Data Homologação : 01/07/2019
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALRES E DE

FISIOTERAPIA - APSUS DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO
SESA 604/2015 E RESOLUÇÃO SESA 269/2016.

10.301.0011.2.027. - Manutenção da Saúde Pública
10.301.0011.2.027. - Manutenção da Saúde Pública

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: CLAROMED - COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOSMÉDICOS EIRELI - ME.
CNPJ/CPF: 21.552.695/0001-94

Item Descrição Marca Quant. Valor Unit. Valor. Total
3 DETECTOR DE BATIMENTO

CADIACO FETAL.MODELO
PORTATIL ALIMENTADO POR
BATERIA 9V, QUE PERMITA
GUARDA DO CRISTAL.DEVERÁ
ESTAR ACONDICIONADO EM
ESTOJO DE COURO E QUE
PERMITA FACILIDADE DE
TROCA DE BATERIA MEDIDAS:
4X8X18 CM. ESTAS MEDIDAS
PODERÃO SOFRER VARIAÇÃO
DE +OU- 10%.DEVERÁ TRAZER
A MARCA DO FABRICANTE E
LOTE DE FABRICAÇÃO
GRAVADA NO
APARELHO.GARANTIA MINIMA
DE 01 ANO.APRESENTAR

MD/FD 200A 4,00 R$392,00 R$1.568,00



Terça-feira 2 de julho de 2019 Ano VII Edição N° 1439

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da
Serra - Paraná

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site
http://www.mauadaserra.pr.gov.br

8

CATALOGO E MANUAL EM
PORTUGUES, REGISTRO NO
MS/ANVISA,CERTIFICADO DE
BOAS PRATICAS DE
FABRICAÇÃO,COMPROVAR
ASSITENCIA TECNICA NO
ESTADO DO PARANÁ.

32 KIT CONTENDO: 1 ALBUM
GRANDE DE PLANEJAMENTO
FAMILIAR E REPORDUTIVO
CONTENDO FIGURAS
COLORIDAS SOBRE O
AAPRELHO REPRODUTOR
FEMININO, MASCULINO,
AMAMENTAÇÃO, MÉTODOS,
CONTRACEPTIVOS NATURAIS,
METODOS DE BARREIRA,
METODOS QUIMICOS E
METODOS DEFINITIVOS. DEVE
SER APRESENTADO EM CAPA
DURA E ESPIRAL TIPO "WIRE-
O".DEVE CONTER PÁGINAS
SERIADAS, TENDO NO VERSO
DE CADA LAMINA, TEXTOS
EXPLICATIVOS SOBRE O
TEMA.DEVERÁ ACOMPANHAR
MANUAL SOBRE ORIENTAÇÃO
CONTRACEPTIVA
COMTEMPLANDO METODOS
DE BARREIRA (DIAFRAGMA,
DIU, PRESERVATIVO
MASCULINO, PRESERVATIVO
FEMININO); METODOS
QUIMICOS(ANTICONCEPCIONA
L ORAL, VAGINAL, INJETAVEL
E CONTRACEPTIVO DE
EMRGÊNCIA) E
METODOSDEFINITIVOS
(LAQUEADURA E
VASECTOMIA).OPÇÃO:SACOLA
PARA TRANSPORTE.KIT
REPRODUTOR FEMININO E

SEMINA
EDUCATIVA/KIT
SAUDE
REPRODUTIVA

1,00 R$3.990,00 R$3.990,00



Terça-feira 2 de julho de 2019 Ano VII Edição N° 1439

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da
Serra - Paraná

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site
http://www.mauadaserra.pr.gov.br

9

MASCULINO-VULVA DE
SILICONE E PÊNIS DE 13,5 CM
COM ESCROTO. PARA ENSINO
DA COLOCAÇÃO DA
CAMISINHA FEMININA E
MASCULINA E
DEMONSTRAÇÃO DA RELAÇÃO
SEXUAL PARA O AUTO-
CONHECIMENTO, CUIDADO
COM A HIGIENE PESSOAL E
PREVENÇÃO DE
DST'S.ACONDICIONADO EM
ESTOJO
ESPECIAL.MEDIDAS:18,5
CMX12CM PESO:0,400G (COM
PÊNIS DE 13,5 CM)- MODELO
PÉLVICO DE ACRILICO-
TRIDIMENSIONAL,FABRICADO
EM ACRILICO COM UMA
LAMINA MOVEL QUEPERMITE
VISUALIZAR O ENDOMETRIO E
OS ÓRGÃOS QUE COMPOEM O
APARELHO REPRODUTOR
FEMININO UTILIZADO
TAMBEM PARA
DEMONSTRAÇÃO DA
COLOCAÇÃO DE DIAFRAGMA,
DO DIU E DA CAMISINHA
FEMININA. ACOMPANHA
MANUAL DE
INSTRUÇÃO.ACONDICIONADO
EM CAIXA ESPECIAL PARA
TRANSPORTE.
MEDIDAS:24CMX22CM.

Valor Total Homologado - R$5.558,00

Mauá da Serra, 01 de julho de 2019.

______________________________________
HERMES WICTHOFF
PREFEITO MUNICIPAL



Terça-feira 2 de julho de 2019 Ano VII Edição N° 1439

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da
Serra - Paraná

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site
http://www.mauadaserra.pr.gov.br

10

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, HERMES WICTHOFF, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de
Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nrº : 57/2019
b) Licitação Nrº : 2/2019
c) Modalidade : Tomada de Preços:
d) Data Homologação : 01/07/2019
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALRES E DE

FISIOTERAPIA - APSUS DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO
SESA 604/2015 E RESOLUÇÃO SESA 269/2016.

10.301.0011.2.027. - Manutenção da Saúde Pública
10.301.0011.2.027. - Manutenção da Saúde Pública

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: DOUGLAS B. G. DA SILVA - ME.
CNPJ/CPF: 23.192.760/0001-43

Item Descrição Marca Quant. Valor Unit. Valor. Total
16 COMPUTADOR COMPLETO

CONTENDO: PROCESSADOR QUAD
CORE 3.6 GHZ>CACHE 6 MB>PLACA
MÃE DEVE SER DO MESMO
FABRICANTE DO EQUIPAMENTO, É
VEDADA QUALQUER SOLUÇÃO EM
REGIME DE OEM>MEMÓRIA-8 GB
(1X4GB) - TIPO 2666MHZ DDR4 -
TOTAL DE 2 SLOTS UDIMM, SENDO 1
JÁ OCUPADO> INTERFACE DE VIDEO
- PLACA DE VIDEO INTEGRADA COM
ATÉ 64 GB DE COMPARTILHAMENTO
DE MEMORIA>DISCO RIGIDO - 1
TB.SATA 7200 RPM>DRIVER ÓTICO-
SIM, GRAVADOR E LEITOR DE
DVD/CD(DVD-RW) AUDIO
INTEGRADO 5.1 HIGH-DEFINITION

aoc 3,00 R$2.450,00 R$7.350,00



Terça-feira 2 de julho de 2019 Ano VII Edição N° 1439

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da
Serra - Paraná

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site
http://www.mauadaserra.pr.gov.br

11

AUDIO>BIOS DESENVOLVIDA PELO
MESMO FABRICANTE DO
EQUIPAMENTO, OU ESTE DEVE TER
DIREITOS (COPYRIGHT) SOBRE ESSA
BIOS, É VEDADA QUALQUER
SOLUÇÃO EM REGIME DE OEM OU
CUSTOMIZAÇÃO DE NOMES,
MARCAS OU
INICIALIZAÇÃO.>INTERFACE DE
REDE - GIGABIT ETHERNET
10/100/1000MBPS - PORTA RJ-45 -
PLACA 802.11 B/G/N WI-FI -
BLUETOOTH 4.0, 2.4 GHZ>TECLADO
E MOUSE - ACOMPANHA 1X
TECLADO MULTIMIDIA PRETO ABNT
- ACOMPANHA 1X MOUSE COM FIO
PRETO > SLOTS DE EXPANSÃO -
1XPCIE X16 FULL HEIGHT - 1X PCIE
X1 FULL HEIGHT >DEMAIS
INTERFACES E/S - 2X USB 3.0
FRONTAL - 4X USB 2.0 TRASEIRA -
1X RJ-45 - 1X VGA - 1 X HDMI -
CONEXÃO(FONE DE OUVIDO/ALTO-
FALANTE)- LEITOR DE CARTOES
5X1>OUTROS-GERENCIAMENTO E
SEGURANÇA: TPM 2.0>SISTEMA
OPERACIONAL - WINDOWS 10
PRO>ALIMENTAÇÃO-FONTE BIVOLT
- 100 VCA A 240 VCA, 50 HZ A 60 HZ -
180W GABINETE EM PADRÃO SF
(SMALL FORM FACTOR) GARANTIA
12 MESES 0N-SITE COM 0800,
MONITOR 21,5" DE RESOLUÇÃO
1366X768

18 APARELHO DE AR CONDICIONADO,
MODELO SPLIT PISO TETO, COM
CAPACIDADE DE 36.000 BTUS,
QUENTE E FRIO, 220 VOLTS, COM
FLUIDO REFRIGERANTE R-410A
(SISTEMA inverter) - com mão de obra de
instalação e drenos.

elgin 1,00 R$4.990,00 R$4.990,00



Terça-feira 2 de julho de 2019 Ano VII Edição N° 1439

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da
Serra - Paraná

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site
http://www.mauadaserra.pr.gov.br

12

25 MESA DE TRABALHO - FORMATO
EM "L" MEDIDAS: 1,20X1,20. TAMPO
CONFECCIONADO EM MADEIRA
AGLOMERADADE ALTA
RESISTENCIA 25 MM ESPESSURA,
REVESTIMENTO COM SISTEMA
POSTFORMING 180º, PAINEL
FRONTAL CONFECCIONADO EM
MADEIRA AGLMERADA DE 15MM
ESPESSURA, REVESTIMENTO
LAMINADO MELAMINICO DE ALTA
RESISTENCIA, DUPLA FACE, BAIXA
PRESSÃO. COLUNA CENTRAL EM
CHAPA METALICA, BASE INFERIOR
EM TUBO OBLONGO E
ACABAMENTO EM PONTEIRA DE
PVC, SAPATAS NIVELADORAS
INJETADAS EM NYLON E BASE
SUPERIOR EM CHAPA DE AÇO COM
TRATAMENTO ANTIFERRUGINOSO E
ACABAMENTO ARRENDONDADO
EM PINTURA EPOXI-PÓ DA COR DA
MESA, SUPERFICIES LISAS,
DURADORAS E DE FÁCIL LIMPEZA
E DESINFECÇÃO COR:ARGILA,
CALHAS PARA PASSAGEM DE FIOS
MEDINDO 1,20X1,20 DE ALTURA X
0,74 CM - PODENDO TER VARIAÇÃO
DE +/- 10% GARANTIA 01 ANO.ABNT.

belo 2,00 R$600,00 R$1.200,00

4 CUNHA MÉDIA EM ESPUMA
UTILIZADA PARA POSICIONAR O
PACIENTE PARA REALIZAR
TERAPIA. ESPUMA REVESTIDA EM
COURVIN.DIMENSOES:47CM X 30CM
X 50CM.

jenifer 1,00 R$120,00 R$120,00

Valor Total Homologado - R$13.660,00

Mauá da Serra, 01 de julho de 2019.

______________________________________
HERMES WICTHOFF
PREFEITO MUNICIPAL



Terça-feira 2 de julho de 2019 Ano VII Edição N° 1439

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da
Serra - Paraná

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site
http://www.mauadaserra.pr.gov.br

13

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, HERMES WICTHOFF, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de
Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nrº : 57/2019
b) Licitação Nrº : 2/2019
c) Modalidade : Tomada de Preços:
d) Data Homologação : 01/07/2019
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALRES E DE

FISIOTERAPIA - APSUS DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO
SESA 604/2015 E RESOLUÇÃO SESA 269/2016.

10.301.0011.2.027. - Manutenção da Saúde Pública
10.301.0011.2.027. - Manutenção da Saúde Pública

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: J RIBEIRO COMERCIO ATACADISTA LTDA - EPP
CNPJ/CPF: 84.972.926/0001-39

Item Descrição Marca Quant. Valor Unit. Valor. Total
11 MOCHO ODONTOLOGICO COM

ELEVAÇÃO DO ASSENTO A GÁS
ATRAVÉS DE ALAVANCA NA
BASE DO ASSENTO.ALTURA
REGULAVEL.ENCOSTO
REGULAVEL COM AJUSTE DE
APROXIMAÇÃO.BASE COM 5
RODIZIOS.ESTOFAMENTO
RESISTENTE E COM BASE
RIGIDA.REVESTIMENTO EM PVC
SEM COSTURA.ESPUMA DE
DENSIDADE
CONTROLADA.GARANTIA DE 01
ANO.

PRIMAX 3,00 R$224,00 R$672,00

15 MATERIAL PARA
ART:CONRTANTE DE BLACK

ABC 12,00 R$114,80 R$1.377,60



Terça-feira 2 de julho de 2019 Ano VII Edição N° 1439

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da
Serra - Paraná

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site
http://www.mauadaserra.pr.gov.br

14

DUPLO Nº 14/15 ESPATULA DE
PLASTICO PARA IONOMERO
APLICADOR DE HIDROXIDO DE
CALCIO DUPLO DE AÇO INOX
AUTOCLAVAVELPORTA MATRIZ
METALICO TOFFLEMIRE
ADULTO DE AÇO INOX
AUTOCLAVAVEL TESOURA
GOLDMAN FOX RETA DE 13 CM
DE AÇO INOX AUTOCLAVAVEL
ESCAVADOR DE DENTINA Nº 17
DE AÇO INOX AUTOCLAVAVEL
ESCAVADOR DE DENTINA Nº 20
DE AÇO INOX AUTOCLAVAVEL
CABO DE BISTURI Nº 3 DE AÇO
INOX AUTOCLAVAVEL
HOLLEMBACK 3 S DE AÇO INOX
AUTOCLAVAVEL.

19 ARMÁRIO DUPLO DE AÇO COM
08 PORTAS COM CADEADO,
CONFECCIONADO EM CHAPA DE
AÇO DE BAIXO TEOR DE
CARBONO, COM ACABAMENTO
PELO SISTEMA DE
TRATAMENTO QUIMICO DA
CHAPA(ANTI-FERRUGINOSO E
FOSFATIZANTE) E PINTURA
ATRAVÉS DE SISTEMA
ELETROSTÁTICO A PÓ, COM
CAMADA MINIMA DE TINTA DE
70 MICRAS, CONTENDO:02
LATERAIS E UMA DIVISORIA
VERTICAL CENTRAL EM
CHAPADE AÇO Nº 24 (0,60MM). 01
FUNDO E 02 MEIO-
TAMPOS(SUPERIOR E INFERIOR)
CONFECCIONADOS EM CHAPA
DE AÇO Nº 24 (0,60MM),
REFORÇO INTERNO (ESQUADRO)
CONFECCIONADO EM CHAPA DE
AÇO Nº 18 (1,2MM) FIXANDO AS
LATERAIS. 01 ACABAMENTO
FRONTAL COMPOSTO DE 02
FECHAMENTOS, 01 SUPERIOR E
01 INFERIOR EM CHAPA Nº 24
(0,60MM)SOLDADO A UM
ACABAMENTO DA DIVISÓRIA

PRISMA 1,00 R$693,00 R$693,00



Terça-feira 2 de julho de 2019 Ano VII Edição N° 1439

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da
Serra - Paraná

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site
http://www.mauadaserra.pr.gov.br

15

CENTRAL EM CHAPA Nº 20
(0,9MM). A BASE DEVERÁ SER
CONFECCIONADA EM CHAPA DE
AÇO Nº 18 (1,2MM) E POSSUIR
QUATRO PÉS REGULAVEIS PARA
CORREÇÃO DE PEQUENOS
DENIVEIS. ARMARIO
DEVERÁCONTER 08
COMPARTIMENTOS COM PORTA,
SENDO QUE A PORTA DEVERÁ
CONTER 02 DOBRADIÇAS
INTERNAS. ÁREA DE ENTRADA
DE CADA PORTA DE NO MINIMO
39,5X24 CM, E ÁREA INTERNA
41X30X42, 5 CM. MÍNIMO 39,5X24
CM, E ÁREA INTERNA 41X30X42,
5 CM ABNT

21 HISTERÔMETRO EM AÇO
INOXIDAVEL, COMPRIMENTO
TOTAL 25 CM, COM SEGMENTO
CENTIMETRADO DE 16 CM,
SENDO A GRADUAÇÃO DE 0 A 15
CM E UM ANEL CILINDRICO
(STOPPER) QUE SE DESLOCA AO
LONGO DO SEGMENTO
CENTIMETRADO. MODELO
COLLIN. GARANTIA DE 10 ANOS
FABRICADO DE ACORDO COM
PADRÕES INTERNACIONAIS DE
QUALIDADE, NORMAS DA ABNT,
APRESENTAR REGISTRO NO
MS/ANVISA.

ABC 1,00 R$45,00 R$45,00

22 BALCÃO 02 PORTAS
CONFECCIONADO EM MADEIRA
AGLOMERADDA 18 MM DE
ESPESSURA REVESTIMENTO
DUPLA FACE EM LAMINADO
MELAMINICO DE BAIXA
PRESSÃO, BORDAS LATERAIS
COM FITA DE PVC.SUPERFICIES
LISAS, DURADORAS E DE FÁCIL
LIMPEZA E DESINFECÇÃO.
TAMPO SUPERIOR
CONFECCIONADO EM MADEIRA
AGLOMERADA DE ALTA
DENSIDADE COM 25 MM DE
ESPESSURA, SISTEMA

STIVARI 4,00 R$875,00 R$3.500,00



Terça-feira 2 de julho de 2019 Ano VII Edição N° 1439

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da
Serra - Paraná

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site
http://www.mauadaserra.pr.gov.br

16

POSTFORMING, BORDAS
FRONTAIS 180º, BORDAS
LATERAIS EM FITA DE PVC,
REVESTIMENTO
MELAMINICO.FECHADURA
FRONTAL, TIPO
CILINDRICO,DOBRADIÇAS
METALICAS COM ABERTURA DE
270º PUXADORES METALICOS
CROMADOS, 01
PRATELEIRAINTERNA,
CONFECCIONADA EM MADEIRA
AGLOMERADA ENTRE 15 E 18
MM, COM REVESTIMENTO
MELAMINICO E DIVERSAS
REGULAGENS DE ALTURA E
DISPOSITIVO PARA FIXAÇÃO EM
AÇO TREFILADO. COR:BRANCA
MEDINDO 95X74X50 (LXAXP)
PODENDO TER VARIAÇÃO DE +/-
10% GARANTIA MINIMA DE 01
ANO. ABNT

27 ESCADA CLINICA COM DOIS
DEGRAUS EM AÇO INOX OU AÇO
COM REVESTIMENTO
ANTICORROSIVO DE COR
BRANCA, REFORÇADA, COM
DEGRAUS REVESTIDOS EM
BORRACHA ANTIDERRAPANTE,
PÉS COM PONTEIRAS EM
BORRACHA, GARANTIA MINIMA
DE 12 MESES.

MACHE 10,00 R$77,00 R$770,00

28 ESFIGMOMANOMETRO
ANEROIDE PORTATIL OBESO -
MONTADO EM ARMAÇÃO
MATERIAL PLASTICO ENVOLTA
POR AMORTECEDOR
EMBORRACHADO PARA MAIOR
RESISTENCIA A
QUEDAS.DEVERÁ SER
RESISTENTE A DESREGULAGEM
FREQUENTE COM GRADUAÇÃO
DE 00 A 300 MM HG.
POSSIBILITAR GIRO DE 360º
SOBRE SEU EIXO PRA FACILITAR
VISUALIZAÇÃO. BRAÇADEIRA -
CONFECCIONADA EM NYLON

G TECH 4,00 R$77,00 R$308,00



Terça-feira 2 de julho de 2019 Ano VII Edição N° 1439

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da
Serra - Paraná

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site
http://www.mauadaserra.pr.gov.br

17

SILICONIZADO, DE 1ª
QUALIDADE, ANTIALERGICO,
RESISTENTE, EXTREMIDADE
FLEXIVEL, IMPERMEAVEL,
FECHO COM VELCRO
RESISTENTE. DEVERÁ CONTER A
MARCA DO FABRICANTE,
INDICAÇÃO DO TAMANHO DA
CIRCUNFERENCIA DO BRAÇO,
COM O COMPRIMENTO TOTAL
DE 68 CENTIMETROS, LARGURA
15 CM INDICADO PARA
VERIFICAÇÃO ADEQUADA DA
PRESSÃO ARTERIAL EM
ADULTOS OBESOS E CONTER
INDICAÇÃO DOPONTO CORRETO
DE POSICIONAMENTO SOBRE A
ARTÉRIA.VALVULA - PEÇA EM
METAL LEVE, DE MECANISMOS
NASOPERAÇÕES DE RETENÇÃO
E ESVAZIAMENTO DO AR
COMPRIMIDO.MANGUITO:ADUU
LTO, AMBIDESTRO,
ANTIALERGICO, LIVRE DE
LATEX; BOLSA E PÊRA -
CONFECCIONADAS EM
BORACHA ESPECIAL
DECOMPROVADA VEDAÇÃO E
RESISTENCIA, LIVRE DE
LATEX.DEERÁ POSSUIR
IDENTIFICAÇÃO DA MARCA E
FABRICANTE DO PRODUTO NA
BRAÇADEIRA E NO
MANOMETRO EMBALAGEM -
DEVEÁ SER EMBALADO
INDIVIDUALMENTE EM BOLSA
PLASTICA, COURVIM OU OUTRO
MATERIAL RESISTENTE
COMPROVAR ASSITENCIA
TECNICA NO ESTADO
PARANÁ.GARANTIA MINIMA DE
CALIBRAÇÃO 05 ANOS,
COMPROVADA ATRAVÉS DE
CARTA DO FORNECEDOR. OS
APARELHOS QUANDO
ENTREGUES DEVERÃO VIR
ACOMPANHADOS DO LAUDO



Terça-feira 2 de julho de 2019 Ano VII Edição N° 1439

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da
Serra - Paraná

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site
http://www.mauadaserra.pr.gov.br

18

TECNICO DO IPEM
CERTIFICANDO SUA AFERIÇÃO
INDIVIDUALMENTE, BEM COMO
TAMBÉM O REGISTRO NO
MINISTÉRIO DA SAÚDE.
REGISTRO NO IPEM E ANVISA.

29 ESFIGMOMANOMETRO PARA
ADULTO.MANOMETRO
ANEROIDE - MONTADO EM
ARMAÇÃO DE MATERIAL
PLASTICO ENVOLTA POR
AMORTECEDOR
EMBORRACHADO PARA MAIOR
RESITENCIA A QUEDAS. DEVERÁ
SER RESISTENTE A
DESREGULAGEM FREQUENTE.
COMGRADUAÇÃO DE 00 A 300
MM HG.POSSIBILITAR GIRO DE
360º SOBRE SEU EIXO PARA
FACILITAR
VISUALIZAÇÃO.BRAÇADEIRA-
CONFECCIONADA EM NYLON
SILICONIZADO DE 1ª
QUALIDADE, ANTIALERGICO,
RESISTENTE, EXTREMIDADE
FLEXIVEL,
IMPERMEAVEL.FECHO COM
VELCRO RESISITENTE.DEVERÁ
CONTER A MARCA DO
FABRICANTE, INDICAÇÃO DO
TAMANHO DA
CRICUNFERENCIA DO BRAÇO,
COM O COMPRIMENTO TOTAL
DE 54 CM, LARGURA DE 14,5 CM,
INDICADO PARA VERIFICAÇÃO
ADEQUADA DA PRESSÃO
ARTERIAL EM ADULTOS E
CONTER INDICAÇÃO DO PONTO
CORRETO DE POSICIONAMENTO
SOBRE A ARTÉRIA. VÁLVULA-
PEÇA EM METAL LEVE, DE
MECANISMOS NAS OPERAÇÕES
DE RETENÇÃO E
ESVAZIAMENTO DO AR
COMPRIMIDO, MANGUITO
ADULTO AMBIDESTRO
ANTIALERGICO, LIVRE DE

G TECH 10,00 R$65,80 R$658,00



Terça-feira 2 de julho de 2019 Ano VII Edição N° 1439

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da
Serra - Paraná

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site
http://www.mauadaserra.pr.gov.br

19

LATEX, BOLSA E PÊRA
CONFECCIONADAS EM
BORRACHA ESPECIAL DE
COMPROVADA VEDAÇÃO E
RESISTÊNCIA, LIVRE DE LATEX,
DEVERÁ POSSUIR
IDENTIFICAÇÃO DA MARCA E
FABRICANTE DO PRODUTO NA
BRAÇADEIRA E NO
MANOMETRO.EMBALAGEM-
DEVERÁ SER EMBALADO
INDIVIDUALMENTE EM BOLSA
PLASTICA, COURVIM OU OUTRO
MATERIAL
RESISTENTE.GARANTIA MINIMA
DE CALIBRAÇÃO DE 05
ANOS.COMPROVADA ATRAVÉS
DE CARTA DO FORNECEDOR OS
APARELHOS QUANDO
ENTREGUES DEVERÃO VIR
ACOMPANHADOS DO LAUDO
TECNICO DO IPEM
CERTIFICANDO SUA AFERIÇÃO
INDIVIDUALMENTE, E REGISTRO
NO MS/ANVISA.COMPROVAR
ASSITENCIA TECNICA NO
ESTADO DO PARANÁ.
APRESENTAR CATALOGO E
MANUAL EM
PORTUGEWS.REGISTRO NO IPEM
E ANVISA.

31 PURIFICADOR DE ÁGUA COM
FILTRO REFRIGERADO
ELETRICO, LIGADO DIRETO AO
PONTO DE ÁGUA, SERPENTINA
DE COBRE EXTERNA, SEM
CONTATO COM ÁGUA,
DEPÓSITO DE ÁGUA DE FÁCIL
ASSEPSIA, COM TERMOSTATO
DE FÁCIL ACESSO.REFIL COM
TRIPLA FILTRAGEM QUE
ELIMINE ODORES E SABORES DE
CLORO, BARRO, FERRUGEM E
SEDIMENTOS, COM SAÍDA DE
ÁGUA NA TEMPERATURA
NATURAL E NA TEMPERATURA
GELADA. DIMENSÕES

LIBELL 5,00 R$550,00 R$2.750,00



Terça-feira 2 de julho de 2019 Ano VII Edição N° 1439

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da
Serra - Paraná

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site
http://www.mauadaserra.pr.gov.br

20

APROXIMADAS: 312MMX410MM.
COR BRANCA.GARANTIA DE 12
MESES.REGISTRO NO INMETRO.

2 ROLO DE POSICONAMENTO
UTILIZADO PARA POSICIONAR
PACIENTE PARA REALIZAR A
TERAPIA. ROLO DE ESPUMA;
REVESTIDO COM
COURVIN.DIMENSÕES
APROXIMADAS: 60CM X 25CM.

ARKTUS 1,00 R$66,15 R$66,15

8 Muleta Auxiliar adulto utilizada para
treino da marcha com meio auxiliar.
Material de alumínio; Apoio de mão e
axilar de borracha; Nível de
Regulagem; Ponteira de borracha
antiderrapante.

DILEPE 1,00 R$93,00 R$93,00

10 COJUNTO DE 5 BASTÕES COM
SUPORTE UTILIZADO PARA
ALONGAMENTO,
FORTALECIMENTO E

FISIOBRAS 1,00 R$283,70 R$283,70

18 Tornozeleira 1 Kg utilizada para
exercícios de fortalecimento.
Confeccionado em bagum ou material
de alta resistência, revestimento
vinilico preenchida com esferas de
ferro em quantidade ideal para atingir
a carga necessária. Fechamento em
velcro. Utilizado para exercícios
de fortalecimento. Confeccionado em
bagum ou material de alta resistência
revestimento vinilico preenchida com
esferas de ferro em quantidade ideal
para atingir a carga necessária.
Fechamento em velcro.

ARKTUS 3,00 R$14,85 R$44,55

19 Tornozeleira 2 Kg utilizada para
exercícios de fortalecimento.
Confeccionado em bagum ou material
de alta resistência, revestimento
vinilico preenchida com esferas de
ferro em quantidade ideal para atingir
a carga necessária. Fechamento em
velcro.

ARKTUS 3,00 R$21,40 R$64,20

20 Tornozeleira 3 Kg utilizado para
exercícios de fortalecimento.
Confeccionado em bagum ou
material de alta resistência,
revestimento vinilico preenchida

ARKTUS 2,00 R$25,25 R$50,50



Terça-feira 2 de julho de 2019 Ano VII Edição N° 1439

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da
Serra - Paraná

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site
http://www.mauadaserra.pr.gov.br

21

com esferas de ferro em quantidade
ideal para atingir a carga necessária.
Fechamento em velcro.

21 Tornozeleira 5 Kg utilizada para
exercícios de fortalecimento.
Confeccionado embagum ou
material de alta resistência,
revestimento vinilico preenchida com
esferas de ferro em quantidade ideal
para atingir a carga necessária.
Fechamento em velcro.

ARKTUS 2,00 R$60,30 R$120,60

25 Cama elastica trampolim utilizada para
treinamento aeróbio°, equilíbrio e
fortalecimento. Sistema de rosca para
melhor fixação e segurança; Altura:
0,22 m; Diâmetro: 1 m; Peso máximo
suportado: 100kg; Composição:
Estrutura em aço carbono; Acoplado
em nylon preto; Tela trampolim;

DREAM 5,00 R$218,29 R$1.091,45

Valor Total Homologado - R$12.587,75

Mauá da Serra, 01 de julho de 2019.

______________________________________
HERMES WICTHOFF
PREFEITO MUNICIPAL



Terça-feira 2 de julho de 2019 Ano VII Edição N° 1439

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da
Serra - Paraná

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site
http://www.mauadaserra.pr.gov.br

22

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, HERMES WICTHOFF, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de
Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nrº : 57/2019
b) Licitação Nrº : 2/2019
c) Modalidade : Tomada de Preços:
d) Data Homologação : 01/07/2019
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALRES E DE

FISIOTERAPIA - APSUS DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO
SESA 604/2015 E RESOLUÇÃO SESA 269/2016.

10.301.0011.2.027. - Manutenção da Saúde Pública
10.301.0011.2.027. - Manutenção da Saúde Pública

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: J RIBEIRO COMERCIO ATACADISTA LTDA - EPP
CNPJ/CPF: 84.972.926/0001-39

Item Descrição Marca Quant. Valor Unit. Valor. Total
11 MOCHO ODONTOLOGICO COM

ELEVAÇÃO DO ASSENTO A GÁS
ATRAVÉS DE ALAVANCA NA
BASE DO ASSENTO.ALTURA
REGULAVEL.ENCOSTO
REGULAVEL COM AJUSTE DE
APROXIMAÇÃO.BASE COM 5
RODIZIOS.ESTOFAMENTO
RESISTENTE E COM BASE
RIGIDA.REVESTIMENTO EM PVC
SEM COSTURA.ESPUMA DE
DENSIDADE
CONTROLADA.GARANTIA DE 01
ANO.

PRIMAX 3,00 R$224,00 R$672,00

15 MATERIAL PARA
ART:CONRTANTE DE BLACK
DUPLO Nº 14/15 ESPATULA DE

ABC 12,00 R$114,80 R$1.377,60



Terça-feira 2 de julho de 2019 Ano VII Edição N° 1439

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da
Serra - Paraná

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site
http://www.mauadaserra.pr.gov.br

23

PLASTICO PARA IONOMERO
APLICADOR DE HIDROXIDO DE
CALCIO DUPLO DE AÇO INOX
AUTOCLAVAVELPORTA MATRIZ
METALICO TOFFLEMIRE
ADULTO DE AÇO INOX
AUTOCLAVAVEL TESOURA
GOLDMAN FOX RETA DE 13 CM
DE AÇO INOX AUTOCLAVAVEL
ESCAVADOR DE DENTINA Nº 17
DE AÇO INOX AUTOCLAVAVEL
ESCAVADOR DE DENTINA Nº 20
DE AÇO INOX AUTOCLAVAVEL
CABO DE BISTURI Nº 3 DE AÇO
INOX AUTOCLAVAVEL
HOLLEMBACK 3 S DE AÇO INOX
AUTOCLAVAVEL.

19 ARMÁRIO DUPLO DE AÇO COM
08 PORTAS COM CADEADO,
CONFECCIONADO EM CHAPA DE
AÇO DE BAIXO TEOR DE
CARBONO, COM ACABAMENTO
PELO SISTEMA DE
TRATAMENTO QUIMICO DA
CHAPA(ANTI-FERRUGINOSO E
FOSFATIZANTE) E PINTURA
ATRAVÉS DE SISTEMA
ELETROSTÁTICO A PÓ, COM
CAMADA MINIMA DE TINTA DE
70 MICRAS, CONTENDO:02
LATERAIS E UMA DIVISORIA
VERTICAL CENTRAL EM
CHAPADE AÇO Nº 24 (0,60MM). 01
FUNDO E 02 MEIO-
TAMPOS(SUPERIOR E INFERIOR)
CONFECCIONADOS EM CHAPA
DE AÇO Nº 24 (0,60MM),
REFORÇO INTERNO (ESQUADRO)
CONFECCIONADO EM CHAPA DE
AÇO Nº 18 (1,2MM) FIXANDO AS
LATERAIS. 01 ACABAMENTO
FRONTAL COMPOSTO DE 02
FECHAMENTOS, 01 SUPERIOR E
01 INFERIOR EM CHAPA Nº 24
(0,60MM)SOLDADO A UM
ACABAMENTO DA DIVISÓRIA
CENTRAL EM CHAPA Nº 20

PRISMA 1,00 R$693,00 R$693,00



Terça-feira 2 de julho de 2019 Ano VII Edição N° 1439

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da
Serra - Paraná

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site
http://www.mauadaserra.pr.gov.br

24

(0,9MM). A BASE DEVERÁ SER
CONFECCIONADA EM CHAPA DE
AÇO Nº 18 (1,2MM) E POSSUIR
QUATRO PÉS REGULAVEIS PARA
CORREÇÃO DE PEQUENOS
DENIVEIS. ARMARIO
DEVERÁCONTER 08
COMPARTIMENTOS COM PORTA,
SENDO QUE A PORTA DEVERÁ
CONTER 02 DOBRADIÇAS
INTERNAS. ÁREA DE ENTRADA
DE CADA PORTA DE NO MINIMO
39,5X24 CM, E ÁREA INTERNA
41X30X42, 5 CM. MÍNIMO 39,5X24
CM, E ÁREA INTERNA 41X30X42,
5 CM ABNT

21 HISTERÔMETRO EM AÇO
INOXIDAVEL, COMPRIMENTO
TOTAL 25 CM, COM SEGMENTO
CENTIMETRADO DE 16 CM,
SENDO A GRADUAÇÃO DE 0 A 15
CM E UM ANEL CILINDRICO
(STOPPER) QUE SE DESLOCA AO
LONGO DO SEGMENTO
CENTIMETRADO. MODELO
COLLIN. GARANTIA DE 10 ANOS
FABRICADO DE ACORDO COM
PADRÕES INTERNACIONAIS DE
QUALIDADE, NORMAS DA ABNT,
APRESENTAR REGISTRO NO
MS/ANVISA.

ABC 1,00 R$45,00 R$45,00

22 BALCÃO 02 PORTAS
CONFECCIONADO EM MADEIRA
AGLOMERADDA 18 MM DE
ESPESSURA REVESTIMENTO
DUPLA FACE EM LAMINADO
MELAMINICO DE BAIXA
PRESSÃO, BORDAS LATERAIS
COM FITA DE PVC.SUPERFICIES
LISAS, DURADORAS E DE FÁCIL
LIMPEZA E DESINFECÇÃO.
TAMPO SUPERIOR
CONFECCIONADO EM MADEIRA
AGLOMERADA DE ALTA
DENSIDADE COM 25 MM DE
ESPESSURA, SISTEMA
POSTFORMING, BORDAS

STIVARI 4,00 R$875,00 R$3.500,00



Terça-feira 2 de julho de 2019 Ano VII Edição N° 1439

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da
Serra - Paraná

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site
http://www.mauadaserra.pr.gov.br

25

FRONTAIS 180º, BORDAS
LATERAIS EM FITA DE PVC,
REVESTIMENTO
MELAMINICO.FECHADURA
FRONTAL, TIPO
CILINDRICO,DOBRADIÇAS
METALICAS COM ABERTURA DE
270º PUXADORES METALICOS
CROMADOS, 01
PRATELEIRAINTERNA,
CONFECCIONADA EM MADEIRA
AGLOMERADA ENTRE 15 E 18
MM, COM REVESTIMENTO
MELAMINICO E DIVERSAS
REGULAGENS DE ALTURA E
DISPOSITIVO PARA FIXAÇÃO EM
AÇO TREFILADO. COR:BRANCA
MEDINDO 95X74X50 (LXAXP)
PODENDO TER VARIAÇÃO DE +/-
10% GARANTIA MINIMA DE 01
ANO. ABNT

27 ESCADA CLINICA COM DOIS
DEGRAUS EM AÇO INOX OU AÇO
COM REVESTIMENTO
ANTICORROSIVO DE COR
BRANCA, REFORÇADA, COM
DEGRAUS REVESTIDOS EM
BORRACHA ANTIDERRAPANTE,
PÉS COM PONTEIRAS EM
BORRACHA, GARANTIA MINIMA
DE 12 MESES.

MACHE 10,00 R$77,00 R$770,00

28 ESFIGMOMANOMETRO
ANEROIDE PORTATIL OBESO -
MONTADO EM ARMAÇÃO
MATERIAL PLASTICO ENVOLTA
POR AMORTECEDOR
EMBORRACHADO PARA MAIOR
RESISTENCIA A
QUEDAS.DEVERÁ SER
RESISTENTE A DESREGULAGEM
FREQUENTE COM GRADUAÇÃO
DE 00 A 300 MM HG.
POSSIBILITAR GIRO DE 360º
SOBRE SEU EIXO PRA FACILITAR
VISUALIZAÇÃO. BRAÇADEIRA -
CONFECCIONADA EM NYLON
SILICONIZADO, DE 1ª

G TECH 4,00 R$77,00 R$308,00



Terça-feira 2 de julho de 2019 Ano VII Edição N° 1439

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da
Serra - Paraná

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site
http://www.mauadaserra.pr.gov.br

26

QUALIDADE, ANTIALERGICO,
RESISTENTE, EXTREMIDADE
FLEXIVEL, IMPERMEAVEL,
FECHO COM VELCRO
RESISTENTE. DEVERÁ CONTER A
MARCA DO FABRICANTE,
INDICAÇÃO DO TAMANHO DA
CIRCUNFERENCIA DO BRAÇO,
COM O COMPRIMENTO TOTAL
DE 68 CENTIMETROS, LARGURA
15 CM INDICADO PARA
VERIFICAÇÃO ADEQUADA DA
PRESSÃO ARTERIAL EM
ADULTOS OBESOS E CONTER
INDICAÇÃO DOPONTO CORRETO
DE POSICIONAMENTO SOBRE A
ARTÉRIA.VALVULA - PEÇA EM
METAL LEVE, DE MECANISMOS
NASOPERAÇÕES DE RETENÇÃO
E ESVAZIAMENTO DO AR
COMPRIMIDO.MANGUITO:ADUU
LTO, AMBIDESTRO,
ANTIALERGICO, LIVRE DE
LATEX; BOLSA E PÊRA -
CONFECCIONADAS EM
BORACHA ESPECIAL
DECOMPROVADA VEDAÇÃO E
RESISTENCIA, LIVRE DE
LATEX.DEERÁ POSSUIR
IDENTIFICAÇÃO DA MARCA E
FABRICANTE DO PRODUTO NA
BRAÇADEIRA E NO
MANOMETRO EMBALAGEM -
DEVEÁ SER EMBALADO
INDIVIDUALMENTE EM BOLSA
PLASTICA, COURVIM OU OUTRO
MATERIAL RESISTENTE
COMPROVAR ASSITENCIA
TECNICA NO ESTADO
PARANÁ.GARANTIA MINIMA DE
CALIBRAÇÃO 05 ANOS,
COMPROVADA ATRAVÉS DE
CARTA DO FORNECEDOR. OS
APARELHOS QUANDO
ENTREGUES DEVERÃO VIR
ACOMPANHADOS DO LAUDO
TECNICO DO IPEM



Terça-feira 2 de julho de 2019 Ano VII Edição N° 1439

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da
Serra - Paraná

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site
http://www.mauadaserra.pr.gov.br

27

CERTIFICANDO SUA AFERIÇÃO
INDIVIDUALMENTE, BEM COMO
TAMBÉM O REGISTRO NO
MINISTÉRIO DA SAÚDE.
REGISTRO NO IPEM E ANVISA.

29 ESFIGMOMANOMETRO PARA
ADULTO.MANOMETRO
ANEROIDE - MONTADO EM
ARMAÇÃO DE MATERIAL
PLASTICO ENVOLTA POR
AMORTECEDOR
EMBORRACHADO PARA MAIOR
RESITENCIA A QUEDAS. DEVERÁ
SER RESISTENTE A
DESREGULAGEM FREQUENTE.
COMGRADUAÇÃO DE 00 A 300
MM HG.POSSIBILITAR GIRO DE
360º SOBRE SEU EIXO PARA
FACILITAR
VISUALIZAÇÃO.BRAÇADEIRA-
CONFECCIONADA EM NYLON
SILICONIZADO DE 1ª
QUALIDADE, ANTIALERGICO,
RESISTENTE, EXTREMIDADE
FLEXIVEL,
IMPERMEAVEL.FECHO COM
VELCRO RESISITENTE.DEVERÁ
CONTER A MARCA DO
FABRICANTE, INDICAÇÃO DO
TAMANHO DA
CRICUNFERENCIA DO BRAÇO,
COM O COMPRIMENTO TOTAL
DE 54 CM, LARGURA DE 14,5 CM,
INDICADO PARA VERIFICAÇÃO
ADEQUADA DA PRESSÃO
ARTERIAL EM ADULTOS E
CONTER INDICAÇÃO DO PONTO
CORRETO DE POSICIONAMENTO
SOBRE A ARTÉRIA. VÁLVULA-
PEÇA EM METAL LEVE, DE
MECANISMOS NAS OPERAÇÕES
DE RETENÇÃO E
ESVAZIAMENTO DO AR
COMPRIMIDO, MANGUITO
ADULTO AMBIDESTRO
ANTIALERGICO, LIVRE DE
LATEX, BOLSA E PÊRA

G TECH 10,00 R$65,80 R$658,00



Terça-feira 2 de julho de 2019 Ano VII Edição N° 1439

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da
Serra - Paraná

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site
http://www.mauadaserra.pr.gov.br

28

CONFECCIONADAS EM
BORRACHA ESPECIAL DE
COMPROVADA VEDAÇÃO E
RESISTÊNCIA, LIVRE DE LATEX,
DEVERÁ POSSUIR
IDENTIFICAÇÃO DA MARCA E
FABRICANTE DO PRODUTO NA
BRAÇADEIRA E NO
MANOMETRO.EMBALAGEM-
DEVERÁ SER EMBALADO
INDIVIDUALMENTE EM BOLSA
PLASTICA, COURVIM OU OUTRO
MATERIAL
RESISTENTE.GARANTIA MINIMA
DE CALIBRAÇÃO DE 05
ANOS.COMPROVADA ATRAVÉS
DE CARTA DO FORNECEDOR OS
APARELHOS QUANDO
ENTREGUES DEVERÃO VIR
ACOMPANHADOS DO LAUDO
TECNICO DO IPEM
CERTIFICANDO SUA AFERIÇÃO
INDIVIDUALMENTE, E REGISTRO
NO MS/ANVISA.COMPROVAR
ASSITENCIA TECNICA NO
ESTADO DO PARANÁ.
APRESENTAR CATALOGO E
MANUAL EM
PORTUGEWS.REGISTRO NO IPEM
E ANVISA.

31 PURIFICADOR DE ÁGUA COM
FILTRO REFRIGERADO
ELETRICO, LIGADO DIRETO AO
PONTO DE ÁGUA, SERPENTINA
DE COBRE EXTERNA, SEM
CONTATO COM ÁGUA,
DEPÓSITO DE ÁGUA DE FÁCIL
ASSEPSIA, COM TERMOSTATO
DE FÁCIL ACESSO.REFIL COM
TRIPLA FILTRAGEM QUE
ELIMINE ODORES E SABORES DE
CLORO, BARRO, FERRUGEM E
SEDIMENTOS, COM SAÍDA DE
ÁGUA NA TEMPERATURA
NATURAL E NA TEMPERATURA
GELADA. DIMENSÕES
APROXIMADAS: 312MMX410MM.

LIBELL 5,00 R$550,00 R$2.750,00



Terça-feira 2 de julho de 2019 Ano VII Edição N° 1439

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da
Serra - Paraná

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site
http://www.mauadaserra.pr.gov.br

29

COR BRANCA.GARANTIA DE 12
MESES.REGISTRO NO INMETRO.

2 ROLO DE POSICONAMENTO
UTILIZADO PARA POSICIONAR
PACIENTE PARA REALIZAR A
TERAPIA. ROLO DE ESPUMA;
REVESTIDO COM
COURVIN.DIMENSÕES
APROXIMADAS: 60CM X 25CM.

ARKTUS 1,00 R$66,15 R$66,15

8 Muleta Auxiliar adulto utilizada para
treino da marcha com meio auxiliar.
Material de alumínio; Apoio de mão e
axilar de borracha; Nível de
Regulagem; Ponteira de borracha
antiderrapante.

DILEPE 1,00 R$93,00 R$93,00

10 COJUNTO DE 5 BASTÕES COM
SUPORTE UTILIZADO PARA
ALONGAMENTO,
FORTALECIMENTO E

FISIOBRAS 1,00 R$283,70 R$283,70

18 Tornozeleira 1 Kg utilizada para
exercícios de fortalecimento.
Confeccionado em bagum ou material
de alta resistência, revestimento
vinilico preenchida com esferas de
ferro em quantidade ideal para atingir
a carga necessária. Fechamento em
velcro. Utilizado para exercícios
de fortalecimento. Confeccionado em
bagum ou material de alta resistência
revestimento vinilico preenchida com
esferas de ferro em quantidade ideal
para atingir a carga necessária.
Fechamento em velcro.

ARKTUS 3,00 R$14,85 R$44,55

19 Tornozeleira 2 Kg utilizada para
exercícios de fortalecimento.
Confeccionado em bagum ou material
de alta resistência, revestimento
vinilico preenchida com esferas de
ferro em quantidade ideal para atingir
a carga necessária. Fechamento em
velcro.

ARKTUS 3,00 R$21,40 R$64,20

20 Tornozeleira 3 Kg utilizado para
exercícios de fortalecimento.
Confeccionado em bagum ou
material de alta resistência,
revestimento vinilico preenchida
com esferas de ferro em quantidade

ARKTUS 2,00 R$25,25 R$50,50



Terça-feira 2 de julho de 2019 Ano VII Edição N° 1439

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da
Serra - Paraná

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site
http://www.mauadaserra.pr.gov.br

30

ideal para atingir a carga necessária.
Fechamento em velcro.

21 Tornozeleira 5 Kg utilizada para
exercícios de fortalecimento.
Confeccionado embagum ou
material de alta resistência,
revestimento vinilico preenchida com
esferas de ferro em quantidade ideal
para atingir a carga necessária.
Fechamento em velcro.

ARKTUS 2,00 R$60,30 R$120,60

25 Cama elastica trampolim utilizada para
treinamento aeróbio°, equilíbrio e
fortalecimento. Sistema de rosca para
melhor fixação e segurança; Altura:
0,22 m; Diâmetro: 1 m; Peso máximo
suportado: 100kg; Composição:
Estrutura em aço carbono; Acoplado
em nylon preto; Tela trampolim;

DREAM 5,00 R$218,29 R$1.091,45

Valor Total Homologado - R$12.587,75

Mauá da Serra, 01 de julho de 2019.

______________________________________
HERMES WICTHOFF
PREFEITO MUNICIPAL



Terça-feira 2 de julho de 2019 Ano VII Edição N° 1439

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da
Serra - Paraná

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site
http://www.mauadaserra.pr.gov.br

31

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, HERMES WICTHOFF, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de
Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nrº : 57/2019
b) Licitação Nrº : 2/2019
c) Modalidade : Tomada de Preços:
d) Data Homologação : 01/07/2019
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALRES E DE

FISIOTERAPIA - APSUS DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO
SESA 604/2015 E RESOLUÇÃO SESA 269/2016.

10.301.0011.2.027. - Manutenção da Saúde Pública
10.301.0011.2.027. - Manutenção da Saúde Pública

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: MULTIHOSP COMERCIAL DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ/CPF: 32.421.421/0001-82

Item Descrição Marca Quant. Valor Unit. Valor. Total
1 AUTOCLAVE HORIZONTAL DE

MESA: CAPACIDADE PARA 42
LITROS. CONTROLE
TOTALMENTE AUTOMÁTICO
QUE DEVE SER REALIZADO
ATRAVÉS DE
MICROCONTROLADOR SELEÇÃO
DE TEMPERATURA:120 A 134 C
CICLO:ATÉ 60 MINUTOS TEMPO
DE SECAGEM:ATÉ 45 MINUTOS
PRECISÃO E TEMPO DE
RESISTÊNCIA:TIPO PT
100.SISTEMA HIDRAÚLICO E
BOMBA DE VÁCUO:COM FILTRO
DE BRONZE.ELEMENTOS
FILTRANTES EM AÇO
INOXIDÁVEL.VÁLVULA

BS/ DIGITALE 4.2 2,00 R$3.550,00 R$7.100,00



Terça-feira 2 de julho de 2019 Ano VII Edição N° 1439

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da
Serra - Paraná

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site
http://www.mauadaserra.pr.gov.br

32

SOLENÓIDE:EM LATÃO
FORJADO TIPO
DIAFRAGMA.VÁLVULA DE
SEGURANÇA:CONSTRUIDA EM
LATÃO.CÂMARA:DEVE SER EM
LAÇO INOXIDÁVEL, COM
GARANTIA DE 03 ANOS DE
GARANTIA REVESTIDA
EXTERNAMENTE COM
MATERIAL ISOLANTE AO CALOR
QUE ALÉM DE OTIMIZAR O SEU
CONSUMO DE ENERGIA DEVE
CONSERVAR A TEMPERATURA
DO AMBIENTE. O
ADICIONAMENTO DA ÁGUA NA
CÂMARA INTERNA DA
AUTOCLAVE DEVERÁ SER
AUTOMÁTICO.ASSIM COMO O
CILCO DEVERÁ SER
AUTOMÁTICO.BANDEIJA:CONFE
CCIONADA EM AÇO
INOXIDÁVEL, TOTALMENTE
PERFURADA, PARA PERMITIR
UMA BOA CIRCULAÇÃO DE
VAPOR. TAMPA/PORTA: EM AÇO
INOXIDÁVEL, LAMINADO,COM
GARANTIA DE 03 ANOS, COM
ANEL DE VEDAÇÃO EM
BORRACHA DE SILICONE
RESISTENTE A ALTAS
TEMPERATURAS. SISTEMA DE
FECHAMENTO DA PORTA
DISPOSITIVO QUE IMPEÇA O
FUNCIONAMENTO DO
EQUIPAMENTO COM A PORTA
ABERTA.DEVE SERCONSTRUIDA
DE FORMA ROBUSTA E DOTADA
INTERNAMENTE COM UM
ROLAMENTO DE ENCOSTO QUE
PROPORCIONE MAIOR
SEGURANÇA E SUAVIDADE NO
MANUSEIO.CABOS: DEVEM SER
DE BAQUELITE(ISOLAMENTO
AO CALOR).RESISTÊNCIA:DEVE
SER NIQUEL-CROMO, BLINDADA
EMCABO DE AÇO
INOXIDÁVEL.GABINETE:DEVE



Terça-feira 2 de julho de 2019 Ano VII Edição N° 1439

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da
Serra - Paraná

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site
http://www.mauadaserra.pr.gov.br

33

SER EM CHAPA DE AÇO
INOXIDÁVEL REFORÇADO, COM
TRATAMENTO ANTICORROSIVO
E PINTURA ELETROSTÁTICA,
EXTERNA E INTERNA.DEVE
APRESENTAR ABERTURA PARA
VENTILAÇÃO TIPO
VENEZIANA.DEVE POSSUIR
CHAVE ON/OFF, MANOMETRO,
DISPLAY E TECLAS DE
CONTROLE. SISTEMA
ELETRÔNICO DE
SEGURANÇA:DEVE DESLIGAR
AUTOMATICAMENTE CASO A
TEMPERATURA EXCEDA EM 3º C
A TEMPERATURA
PROGRAMADA.SISTEMA
MECÂNICO E ELETRICO DE
SEGURANÇA:DEVE POSSUIR
VALVULA DE ALIVIO,
FUSIVELDE PROTEÇÃO,
TERMOSTATO DE SEGURANÇA
PARA EVITAR A QUEIMA DAS
RESISTÊNCIAS E DOS
MATERIAIS EM CASO DE FALTA
DE ÁGUA.CONSTRUIDA COM
BASE NAS NORMAS ASME E
ABNT.ATENDER A NORMA NR
13. DIMENSÕES EXTERNAS
MINIMAS:30X60
CM.QUANTIDADE MINIMA DE
BANDEIJAS:02 POTENCIAS
MINIMAS 2400
W.VOLTAGEM:110/220 V.
GARANTIA MINIMA DE 18 MESES
PARA PEÇAS E
SERVIÇOS.REGISTRO ABNT.

Valor Total Homologado - R$7.100,00

Mauá da Serra, 01 de julho de 2019.

______________________________________
HERMES WICTHOFF
PREFEITO MUNICIPAL



Terça-feira 2 de julho de 2019 Ano VII Edição N° 1439

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da
Serra - Paraná

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site
http://www.mauadaserra.pr.gov.br

34

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, HERMES WICTHOFF, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de
Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nrº : 57/2019
b) Licitação Nrº : 2/2019
c) Modalidade : Tomada de Preços:
d) Data Homologação : 01/07/2019
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALRES E DE

FISIOTERAPIA - APSUS DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO
SESA 604/2015 E RESOLUÇÃO SESA 269/2016.

10.301.0011.2.027. - Manutenção da Saúde Pública
10.301.0011.2.027. - Manutenção da Saúde Pública

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: CIRURGICA PLANALTOMATERIAIS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ/CPF: 24.413.415/0001-55

Item Descrição Marca Quant. Valor Unit. Valor. Total
2 BALDE CILINDRICO PORTA

DETRITOS C/PEDAL
CAPACIDADE APROX. 10 LITROS
EM AÇO INOXIDÁVEL,
GARANTIA MINIMA DE 01 ANO

ELEGANCE 10,00 R$72,80 R$728,00

12 CANETA DE ALTA ROTAÇÃO
COM CABO INVERTIDO NO
MESMO SENTIDO DA CABEÇA,
AUMETANDO A VISIBILIDADE
DO OPERADOR DURANTE O
PROCEDIMENTO
CIRURGICO.CABEÇA MEDIANA,
ANGULAÇÃO DE 45º ALTO
TORQUE CONFECCIONADA EM
ALUMINIO ANODIZADO, O QUE
POSSIBILITA LEVEZA E
EXECELENTE ACABAMENTO

DX 3,00 R$312,00 R$936,00



Terça-feira 2 de julho de 2019 Ano VII Edição N° 1439

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da
Serra - Paraná

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site
http://www.mauadaserra.pr.gov.br

35

SUPERFICIAL, FACILITANDO
DESINFECÇÃO; CABEÇA COM
LINHAS ARREDONDADAS;
BAIXO NÍVEL DE RUÍDO;
SISTEMA DE ROLAMENTOS
APOIADO. PESO G 38 A
44.ROTAÇÃO A 420.000.FIXAÇÃO
DA BROCA PRESSÃO 30 A 40
PSI.CONSUMO AR(L/MIN)
42.CONSUMO DE ÁGUA(ML/MIN)
42.NIVEL SONORO (DB) 69 -
REGISTRO ANVISA E
ASSITENCIA TECNICA EM TODO
ESTADO PARANÁ.

13 CONTRA ÂNGULO INTRA MX
COM REFRIGERAÇÃO EXTERNA
AO CORPO, ACOPLÁVEL AO
MICRO MOTOR COM SISTEMA
INTRA ONDE O TORQUE E A
ROTAÇÃO SÃO TRNSMITIDOS A
BROCA ATRAVÉS DE UM
CONJUNTO DE EIXOS E
ENGRENAGENS COM ROTAÇÃO
DE TRANSMISSÃO 1:1.CORPO EM
ALUMINIO ANODIZADO, GIRO
LIVRE DE 360º SOBRE O MICRO
MOTOR, ÂNGULO DE 20º GRAUS
ENTRE O LONGO EIXO E O
PESCOÇO DA CABEÇA, TRAVA
DA BROCA POR LÂMINA DE AÇO
DESLOCAVEL LATERALMENTE
EM ANGULO COM ENCAIXE
PARA ADAPTAR-SE AO CANAL
DA BROCA, TAMANHO CO
ESPECIFICAÇÕES: SPRAY
EXTERNO AO CORPO, CONEXÃO
INTRA VELOCIDADE: 3.000 A
20.000 RPM COM REVERSÃO,
PRESSÃO AR:60 A 80 PSI,
CONSUMO DE AR: 65(L/MIN),
RAZÃO DE TRANSMISSÃO DE
VELOCIDADE: 1:1,
AUTOCLAVAVEL: 135º C, PESO:
90 G, RUIDO: 70 DBS,REGISTRO
ANVISA E ASSITENCIA TECNICA
EM TODO ESTADO PARANÁ.

DX 3,00 R$312,00 R$936,00

14 MICRO MOTOR INTRA COM DX 3,00 R$312,00 R$936,00



Terça-feira 2 de julho de 2019 Ano VII Edição N° 1439

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da
Serra - Paraná

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site
http://www.mauadaserra.pr.gov.br

36

REFRIGERAÇÃO: SPRAY
EXTERNO ATRAVÉS DE
MANGUEIRA SILICONIZADA,
CONFECCIONADO EM ALUMINIO
ANODIZADO, O QUE
POSSIBILITA LEVEZA E
EXCELENTE ACABAMENTO
SUPERFICIAL, FACILITANDO A
ASSEPSIA E DESINFECÇÃO.
SISTEMA INTRA DE ENCAIXE
RÁPIDO, PERMITINDO O GIRO DE
360º DA PEÇAS
ACOPLADAS.CONEXÃO TIPO
BORDEN (UNIVERSAL 2 FUROS);
VELOCIDADE(ROTAÇÃO) DE
3.000 A20.000 RPM.POSSUI ANEL
GIRATÓRIO ACOPLADO AO
CORPO QUE PERMITE A
REVERSÃO DA ROTAÇÃO,
BAIXONÍVEL DE
RUÍDO:AUTOCLAVAVEL ATÉ
135º C POR MAISDE 1000
CICLOS.ESPECIFICAÇÕES:
SPRAY EXTERNO AO
CORPO.CONEXÃO INTRA
VELOCIDADE 3.000 A 20.000 RPM,
COM REVERSÃO.PRESSÃO AR:60
A 80 PSI CONSUMO DE AR 65
(L/MIN).RAZÃO DE
TRANSMISSÃO DE VELOCIDADE:
1:1 AUTOCLAVAVEL 135ºC
PESO:90 G, RUIDO 70
DBS.REGISTRO ANVISA E
ASSITENCIA TECNICA EM TODO
ESTADO.

20 ARMÁRIO 02 PORTAS CORPO
(LATERAIS, BASE, PRATELEIRAS
E FUNDOS) CONFECCIONADO
EM AMDEIRA AGLOMERADA 18
MM DE ESPESSURA,
REVESTIMENTO DUPLA FACE
EM LAMINADO MELAMINICO DE
BAIXA PRESSÃO, BORDAS
LATERAIS COM FITA DE
PVC.SUPERFICIES LISAS E DE
FÁCIL LIMPEZA E
DESINFECÇÃO.TAMPO

VEGEL 3,00 R$585,00 R$1.755,00



Terça-feira 2 de julho de 2019 Ano VII Edição N° 1439

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da
Serra - Paraná

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site
http://www.mauadaserra.pr.gov.br

37

SUPERIOR CONFECCIONADO EM
MADEIRA AGLOMERADA DE
ALTA DENSIDADE COM 25 MM
DE ESPESSURA, SISTEMA
POSTFORMING, BORDAS
FRONTAIS 180º, BORDAS
LATERAIS EM FITA DE PVC,
REVESTIMENTO MELAMINICO,
FECHADURA FRONTAL, TIPO
CLINDRICO,, DOBRADIÇAS
METÁLICAS COM ABERTURA DE
270º PUXADORES
CONFECCIONADOS EM
ALUMINIO (ACABAMENTO
FOSCO). 03 PRATELEIRAS
INTERNAS, CONFECCIONADAS
EM MADEIRA AGLOMERADA 15
OU 18 MM, COM REVESTIMENTO
MELAMINICO E DIVERSAS
REGULAGENS DE ALTURA E
DISPOSITIVO PARA FIXAÇÃO EM
AÇO TREFILADO COR:BRANCA
MEDINDO 1,60X0,95X0,50-
PODENDO TER VARIAÇÃO DE +/-
10% - GARANTIA DE
FABRICAÇÃO DE NO MINIMO 12
MESES - ABNT

30 ESTETOSCOPIO ADULTO COM
DUAS OLIVAS MALEAVEIS DE
BORACHA MACIA OU SIMILAR,
COM SISTEMA DE FIXAÇÃO SEM
ROSCA. FORMATO DUO-SONIC
QUE PERMITA AUSCULTA DE
SONS DE BAIXA E ALTA
FREQUENCIA, COM
AUDIBILIDADE DE 20 A 500 HZ,
PODENDO OCORRER VARIAÇÃO
DE ATÉ 10 HZ PARA O MENOR
VALOR E DE ATÉ 20 HZ PARA O
MAIOR VALOR.O DIAFRAGMA
DEVERÁ POSSUIRUMA
ESPESSURA ENTRE 200 E 350
MICRA E DEVERÁ CONTER ANEL
NÃO FRIO FLEXIVEL E
CONSISTENTE. FACILITANDO
SUA LIMPEZA, BORDA DO SINO
COM PROTEÇÃO DE BORRACHA

ADVANTIVE 6,00 R$18,20 R$109,20



Terça-feira 2 de julho de 2019 Ano VII Edição N° 1439

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da
Serra - Paraná

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site
http://www.mauadaserra.pr.gov.br

38

MACIA E CONSISTENTE NA
EXTREMIDADE PROXIMAL
DEVERÁ POSSUIR MOLA NA
JUNÇÃO DOS TUBOS
AURICULARES, PERMITINDO
FLEXIBILIDADE E
DISTENSIBILIDADE,
PROPORCIONANDO ADAPTAÇÃO
SUAVE DAS OLIVAS NOS
CONDUTOS AUDITIVOS
EXTERNOS.DEVERÁ SER
ENTREGUE EM EMBALAGEM
INDIVIDUAL.GARANTIA DE NO
MINIMO 01 ANO.APRESENTAR
REGISTRO NO MS/ANVISA,
MANULA CATALOGO EM
PORTUGES E ASSITENCIA
TECNICA LOCAL COMPROVADA.
REGISTRO MS/ANVISA.

3 TRAVESSEIRO EM ESPUMA
REVESTIDO COM COURVIN.
DIMENSÕES: 40CM X 60CM.

ARKTUS 20,00 R$29,90 R$598,00

22 Mesa carrinho auxiliar com gavetas
utilizada para acomodar o material e
os equipamentos durante o
atendimento fisioterapêutico.
Composta por: estrutura de madeira
MDF, 2 gavetas em MDF, sistema de
rodízios, suporte para aparelhos de
fisioterapia. Dimesões e pesos
aproximados: 0,50m x 0,40m x 0,77m
(C X L X A). Peso: 20,0kg

ARKTUS 1,00 R$286,00 R$286,00

24 Disco de equilíbrio flexível com
bomba de ar, acessório para exercícios
de coordenação motora, equilíbrio e
propriocepção de membros inferiores.
Composto por: material vilínico PVC
Flexível, não tóxico, com superfície
rugosa; Suporta até 100kg. Dimensões
e pesos aproximados: 35.0cm x 6.0cm
(DXA). Peso: 1,7kg

LIVE UP 2,00 R$78,00 R$156,00

26 Tabua de equilíbrio para
propriocepção acessório para
exercícios de coordenação motora,
fortalecimento, equilíbrio e
propriocepção de membros inferiores.
Composto por: Madeira; tecido

ARKTUS 3,00 R$87,10 R$261,30



Terça-feira 2 de julho de 2019 Ano VII Edição N° 1439

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da
Serra - Paraná

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site
http://www.mauadaserra.pr.gov.br

39

emborrachado; Piso revestido de
material antiderrapante; Suporta até
100kg.Dimensões e pesos
aproximados: Dimensões: 57.0 cm x
40.0 cm x 10.0 cm (C x L x A). Peso:
4.0 kg.

27 Tabua de Propriocepção redonda,
acessório para exercícios de
coordenação motora, fortalecimento,
equilíbrio e propriocepção de
membros inferiores. Composto por:
Madeira; tecido emborrachado; Piso
revestido de material
antiderrapante; Suporta até 235kg;
Dimensões e pesos aproximados:
Dimensões: 40.0 cm x 40.0 cm x 7.5
cm (C x L x A). Peso: 1.512 kg.

ARKTUS 2,00 R$65,00 R$130,00

32 DIVÃ BAIXO TABLADO QUE
FACILITA A ACOMODAÇÃO DO
PACIENTE PROPORCIONANDO
MAIOR SEGURANÇA A TERAPIA.
TABLADO DE MADEIRA;
ESPUMA DE DENSIDADE 28;
REVESTIDO EM COURVIN
ANTICALOR.DIMENSÕES:186CM
X 135CM X 44 CM (CXLXA)

ARKTUS 2,00 R$780,00 R$1.560,00

34 Rampa de Alongamento utilizada para
alongamento de tríceps sural. Estrutura
de madeira; piso antiderrapante;
dimensões aproximadas: 42cm x 36cm
x 15cm

ARKTUS 1,00 R$80,60 R$80,60

35 PLATAFORMA ERETORA COM
MESA ADULTO UTILIZADO
PARA TREINO POSTURAL COM
MESA DE ATIVIDADES.
PLATAFORMA COM
ACABAMENTO
ANTIDERRAPANTE; APOIO PARA
CALCANHAR ESTOFADO E
AJUSTÁVL;APOIO INDIVIDUAL
DE JOELHO COM REGULAGEM
DE ABDUÇÃO E ALTURA;FAXIA
DE APOIO NAS NÁDEGAS E
TÓRAX; VELCRO PARA AJUSTE E
FIXAÇÃO; DIMENSÕES PARA
USO ADULTO: ALTURA ENTRE
CALCANHAR E AXILA ENTRE

ORTOMETAL 1,00 R$1.430,00 R$1.430,00



Terça-feira 2 de julho de 2019 Ano VII Edição N° 1439

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da
Serra - Paraná

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site
http://www.mauadaserra.pr.gov.br

40

1,20M E 1,50M.
36 PLATAFORMA ERETORA COM

MESA INFANTIL UTILIZADA
PARA TREINO POSTURAL COM
MESA DE ATIVIDADES.
PLATAFORMA
ANTIDERRAPANTE; APOIO
PARACALCANHAR ESTOFADO E
AJUSTAVEL; APOIO INDIVIDUAL
DE JOELHO COM REGULAGEM
DE ABDUÇÃO E ALTURA; FAIXA
DE APOIO NAS NÁDEGAS E
TÓRAX; VELCRO PARA AJUSTE E
FIXAÇÃO.

ORTOMETAL 1,00 R$936,00 R$936,00

Valor Total Homologado - R$10.838,10

Mauá da Serra, 01 de julho de 2019.

______________________________________
HERMES WICTHOFF
PREFEITO MUNICIPAL



Terça-feira 2 de julho de 2019 Ano VII Edição N° 1439

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da
Serra - Paraná

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site
http://www.mauadaserra.pr.gov.br

41

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, HERMES WICTHOFF, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de
Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nrº : 57/2019
b) Licitação Nrº : 2/2019
c) Modalidade : Tomada de Preços:
d) Data Homologação : 01/07/2019
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALRES E DE

FISIOTERAPIA - APSUS DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO
SESA 604/2015 E RESOLUÇÃO SESA 269/2016.

10.301.0011.2.027. - Manutenção da Saúde Pública
10.301.0011.2.027. - Manutenção da Saúde Pública

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: PAPIROSMOVEIS E ELETROS EIRELI ME
CNPJ/CPF: 25.325.301/0001-16

Item Descrição Marca Quant. Valor Unit. Valor. Total
17 APARELHO DE AR

CONDICIONADO MODELO SPLIT
REVERSO, QUENTE E FRIO, 220
VOLTS 12.000 BTUS INSTALADOS
E NO MINIMO COM 01 ANO DE
GARANTIA.

ELGIN 3,00 R$2.200,00 R$6.600,00

23 CADEIRA ESPAÇO SAÚDE E
RECEPÇÃO (CADEIRA
EMPILHAVEL) CONFECCIONADA
EM TUBO DE AÇO OBLONGO
COM ENCAIXES LATERAIS PARA
TRANSFORMAR EM
LONGARINA, ASSENTO E
ENCOSTO EM PROLIPROPILENO
NA COR PRETA. PESO
SUPORTADO:150 KG GARANTIA
12 MESES. REGISTRO ABNT.

ELITE/MASQUITIMOL 20,00 R$57,00 R$1.140,00



Terça-feira 2 de julho de 2019 Ano VII Edição N° 1439

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da
Serra - Paraná

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site
http://www.mauadaserra.pr.gov.br

42

24 MESA PARA REFEITÓRIO COM
TAMPO EM COMPENSADO, COM
ESPESSURA DE 25MM,
REVESTIDO NAS DUAS FACES
EM LAMINADO MELAMINICO NA
COR BRANCA, COM BORDAS EM
PVC PRETA, SUPERFICIES LISAS,
DURADOURAS E DE FÁCIL
LIMPEZA E DESINFECÇÃO COM
DIMENSÕES: 1,20X0,80X0,78 CM,
COM PÉS EM AÇO CROMADO
RESISTENTE À
FERRUGEM.ACABAMENTOS
ARRENDONDADOS.GARANTIA
DE 01 ANO . ABNT

MARTINUCCI 3,00 R$600,00 R$1.800,00

1 COLCHONETE EM COURVIN
MÉDIO DE ESPUMA, DENSIDADE
23, REVESTIDO COM COURVIN.
DIMENSÕES: 180CM X 140CM X
5CM.

DORME BEM 20,00 R$66,50 R$1.330,00

Valor Total Homologado - R$10.870,00

Mauá da Serra, 01 de julho de 2019.

______________________________________
HERMES WICTHOFF
PREFEITO MUNICIPAL



Terça-feira 2 de julho de 2019 Ano VII Edição N° 1439

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da
Serra - Paraná

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site
http://www.mauadaserra.pr.gov.br

43

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, HERMES WICTHOFF, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de
Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nrº : 57/2019
b) Licitação Nrº : 2/2019
c) Modalidade : Tomada de Preços:
d) Data Homologação : 01/07/2019
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALRES E DE

FISIOTERAPIA - APSUS DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO
SESA 604/2015 E RESOLUÇÃO SESA 269/2016.

10.301.0011.2.027. - Manutenção da Saúde Pública
10.301.0011.2.027. - Manutenção da Saúde Pública

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: R.A. MARTINS - DISTRIBUIDORA - ME
CNPJ/CPF: 26.984.213/0001-99

Item Descrição Marca Quant. Valor Unit. Valor. Total
4 FOCO AUXILIAR, LUMINARIA

FLEXIVEL COM LAMPADA,
ESTRUTURA EM TUBO
REDONDO DE 1" X 1,20MM, COM
ANEL DE FIXAÇÃO, HASTE
FLEXIVEL E CROMADA, PÉS EM
FERRO FUNDIDO, ACABAMENTO
EM PINTURA EPOXI.ALTURA
APROXIMADA DE 1,10CM E
MÁXIMO DE 1,60CM. O FIO DE
ALIMENTAÇÃO ELETRICA DEVE
TER NO MINIMO
1,30M.ACOMPANHA LAMPADA
DE 110 V.GARANTIA DE 01
ANO.FABRICADO DE ACORDO
COM PADRÕES
INTERNACIONAIS DE

Renascer RN4026 2,00 R$255,94 R$511,88



Terça-feira 2 de julho de 2019 Ano VII Edição N° 1439

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da
Serra - Paraná

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site
http://www.mauadaserra.pr.gov.br

44

QUALIDADE, NORMAS DA ABNT,
APRESENTAR REGISTRO NO
MS/ANVISA.

5 MESA AUXILIAR PARA
MATERIAL
GINECOLOGICO.TAMPA E
PRATELEIRA EM CHAPA DE AÇO
INOX 20 DE ACABAMENTO
POLIDO, PÉS EM TUBO DE
1X1,20MM, PÉS PROVIDOS DE
RODAS GIRATORIAS DE 3" DE
DIAMETRO COM ARO DE RODAS
DE POLIETILENO,
EXTREMIDADES SEM
ARESTAS.FIXAÇÃO DA
PRATELEIRA SEJA POR SOLDA
COM ACABAMENTO LISO.
MEDIDNDO
APROXIMADAMENTE
0,40X0,60X0,80M.GARANTIA DE
01 ANO.FABRICADO DE ACORDO
COM PADRÕES
INTERNACIONAIS DE
QUALIDADE, NORMAS DA
ABNT.APRESENTAR REGISTRO
NO MS/ANVISA.

renascer RN07009 2,00 R$312,48 R$624,96

6 NEGATOSCOPIO 01 CORPO PARA
FIXAÇÃO EM
PAREDE.EQUIPAMENTO
UTILIZADO PAR VISUALIZAÇÃO
DE RADIOGRAFIAS,
CONSTRUIDO EM AÇO
INOXIDAVEL OU CHAPA DE AÇO
INOXIDAVEL COM PINTURA
ELETROSTATICA EM EPOXI COM
SUPORTE PARA FIXAÇÃO EM
PAREDE. PAINEL DE ACRILICO
FOSCO COM PRESILHAS PARA
FIXAÇÃO DO FILME.CARCAÇA
DEVERÁ TER ATERRAMENTO.
UTILIZAÇÃO DE LAMPADAS
FLUORESCENTES COM TENSÃO
DE ALIMENTAÇÃO BIVOLT
MANUAL E FREQUENCIA DE
ALIMENTAÇÃO DE 60
HZ.DEVERÁ POSSUIR CHAVE
LIGA-DESLIGA PARA

Artmed art 241 3,00 R$245,52 R$736,56



Terça-feira 2 de julho de 2019 Ano VII Edição N° 1439

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da
Serra - Paraná

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site
http://www.mauadaserra.pr.gov.br

45

ACIONAMENTO DAS
LAMPADAS. EQUIPAMENTO
DEVERÁ ATENDER NORMAS DA
ANVISA PRINCIPALMENTE
PORTARIA 453/98. APRESENTAR
REGISTRO NO MS/ANVISA.
MANUAL CATALOGO EM
PORTUGES.DEVERÁ TER
ASSITENCIA TECNICA NO
ESTADO PARANÁ.

7 SUPORTE PARA SORO. COLUNA
EM TUBO DE AÇO INOXIDAVEL
DE 1" DE DIAMETRO COM ANEL
DE REGULAGEM, HASTE EM
TUBO DE AÇO INOXIDAVEL DE
3/4 DE DIAMETRO COM 4
GANCHOS NA EXTREMIDADE
SUPERIOR, BASE COM 4 PÉS DE
FERRO FUNDIDO, PINTURA
EPÓXI NA COR BRANCA COM
RODIZIOS DIMENSÕES
APROXIMADAS:MÁXIMO 2,40
MINIMO 1,70M.GARANTIA 01
ANO.

Renascer Rn 13003 10,00 R$181,04 R$1.810,40

8 APARELHO PARA INALAÇÃO-
USO INDIVIDUAL QUE PERMITA
A INALAÇÃO EM QUALQUER
POSIÇÃO-EM PÉ, DEITADO OU
EM MOVIMENTO-SEM RISCO DE
DERRAMARO MEDICAMENTO,
SILENCIOSO, PARA UTILIZAÇÃO
INDIVIDUAL NA
ADMINISTRAÇÃO DE SORO
FISIOLÓGICO OU
MEDICAMENTOS POR
INALAÇÃO.DEVE DISPOR DE
CONTROLE DE INTESIDADE DE
NÉVOA TIPO DESLIZANTE EVIR
ACOMPANHADO DE 01 CORPO
INALADOR-GERADOR DE
ULTRA-SOM C/TRANSDUTOR
INCORPORADO 01 JG C/15
COPOS, 01 TUBO CORRUGADO
FLEXIVEL E CONECTORES 105
CM COMP APROX: 02
MASCARAS, TAMPA DO
RESERVATORIO;BOQUILHA

NEBULIZADOR
COMPACTO NB80 -
ROSSMAX

2,00 R$132,68 R$265,36



Terça-feira 2 de julho de 2019 Ano VII Edição N° 1439

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da
Serra - Paraná

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site
http://www.mauadaserra.pr.gov.br

46

PARA INALAÇÃO ORAL;
MANUAL DE INSTRUÇÕES;
CONTROLE DE INTENSIDADE DE
NÉVOA;POTENCIONAMENTO
DESLIZANTE DIMENSÕES
APROX: 10X14X21CM; PESO
MÁXIMO 110/220 V
C/CHAVESELETORA.APRESENTA
R REGISTRO NO MS,ASSITENCIA
TECNICA, LOCAL
COMPROVADA, MANUAL
CATALOGO EM
PORTUGUES.GARANTIA MINIMA
DE 12 MESES.

9 OXIMETRO DE PULSO DE
MES.COM TELA DE CRISTAL
LIQUIDO E CAPAS DE SER
UTILIZADO EM QUALQUER
AMBIENTE, COM BATERIAS
RECARREGAVEIS QUE URAM
ATE 08 HORAS, TELA COM
CURVA PLETISMOGRAFICA,
SENSOR PARA UTILIZAÇÃO EM
PACIENTES ADULTOS,
PEDIATRICOS E
NEONATAIS.DEVE POSSUIR
GRAFICO DE BARRAS DAS
ULTIMAS 24 H.DEVE FUNCIONAR
EM 110/220
AUTOMATICAMENTE, BATERIA
INTRNA, RECARREGAVEL COM
AUTONOMIA MINIMA DE 3H,
PESO INFERIOR A 3 KG ALEM
DOS ACESSORIOS
OBRIGATORIOS FORNECER
PARA CADA EQUIPAMENTO 2
SENSORES - ADULTO DE DEDO,
01 SNESOR - PEDIATRICO DE
DEDO. LIMITES DE LEITURA E
ALARMES MINIMOS PARA SPO2
E PULSO, MÁXIMOS E
MINIMOS.AUDIO:VOLUME
AJUSTAVEL, 2 MINUTOS DE
SILENCIOSO OU DESLIGADO,
VISUAL:VALORES DE SPO2 E
PULSO, E BARRA DE ALERTA
PISCARÃO INDICANDO QUE

HI Milli 1,00 R$1.364,00 R$1.364,00



Terça-feira 2 de julho de 2019 Ano VII Edição N° 1439

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da
Serra - Paraná

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site
http://www.mauadaserra.pr.gov.br

47

ALGUM ALARME FOI
ULTRAPASSADO. PULSO: FAIXA
30-250 BPM PRECISÃO:2 BPM
RESOLUÇÃO:1BPM TEMPO DE
MÉDIA:8 SEGUNDOS
SATURAÇÃO:FAIXA 0-100%
PRECISÃO:2%
RESOLUÇÃO:1%TEMPO DE
MÉDIA:8 SEGUNDOS.AUDIO:OS
ALARMES E PULSO DEVERÃO
POSSUIR TONALIDADE
VARIAVEL COM AMUDANÇA NO
VALOR DA
SATURAÇÃO>TELA:TIPO
MONOCROMATICA DE CATODO
FRIO.TAMANHO DA
TELA:32MMX27MM(ALTURAXLA
RGURA) CURVA
PLETISMOGRAFICA:CRISTAL
LIQUIDO.POSSUIR REGISTRO NA
ANVISA.

10 PINÇA HARTMANN-PINÇA DE
JACARÉ EM AÇO INOX, COM 20
CM DE COMPRIMENTO E 4MM
DE ESPESSURA,COM BOCA
DENTADA, PRÓPRIA PARA
RETIRADA DE DIU EM CASOS DE
FIO NÃO VISIVEL,
ENCRUSTAMENTO E QUEBRA.

Golgran 1,00 R$173,60 R$173,60

26 APARELHO DE TELEVISÃO 40
LED FULL HD, ENTRADA USB E
HDMI COM CONVERSOR
DIGITAL INTEGRADO.

LG 3,00 R$1.550,00 R$4.650,00

5 ANDADOR ADULTO UTILIZADO
PARA TREINO DA MARCHA COM
MEIO AUXILIAR. MATERIAL DE
ALUMINIO; REGULAVEL;
PONTEIRA DE BORRACHA
ANTIDERRAPANTE; DOBRAVEL
E ARTICULAVEL; CAPACIDADE
SUPORTADA 90 KG.

Indaia Andador 1,00 R$99,20 R$99,20

6 BENGALA 4 PONTAS UTILIZADA
PARA TREINO DA MARCHA COM
MEIO AUXILIAR. MATERIAL DE
ALUMINIO; REGULAVEL;
PONTEIRA DE BORRACHA
ANTIDERRAPANTE; ALTURA

Indaia Bengala 4 pontas 1,00 R$62,00 R$62,00



Terça-feira 2 de julho de 2019 Ano VII Edição N° 1439

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da
Serra - Paraná

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site
http://www.mauadaserra.pr.gov.br

48

MÁXIMA:93 CM ALTURA
MINIMA: 81 CM CAPACIDADE
SUPORTADA:100 KG.

9 Ultra-Som de 1 E 3 MHz utilizado
para auxílio no tratamento de
diferentes tipos de afecções:
traumáticas, reumáticas, inflamatórias
que afetam o sistema nervoso
periférico, alterações degenerativas do
esqueleto, periertrites, etc. Freqüências
de 1MHz ou 3M Hz; Tecnologia de
operação micro controlada; Tela em
LCD; Cabeçote com dupla face de
alumínio; Modo de emissão onda
pulsada e contínua; Repetição de Pulso
com 100Hz, 48Hz e modulação em 20
ou 50 de tempo ON. Repetição de
pulso com 100Hz, 48 Hz e 16 Hz e
modulação de 10,20,50 de tempo ON;
intesidade regulada e mesurada em
W/cm2visualizadas através do painel
digital; Timer; Saída para terapia
combinada; Bivolt.

Ibramed Ultrassom
sonopulse 1 e 3 mhz

1,00 R$1.240,00 R$1.240,00

11 Bola Suiça - 45 cm utilizada para força
muscular, resistência flexibilidade e
equilíbrio. Fabricado em material
látex, suporta até 200kg, sistema
antiestouro, bico reserva. 45 cm de
diâmetro.

Arktus 3,00 R$31,92 R$95,76

12 Bola Suiça - 55 cm Utilizada para
força muscular, resistência
flexibilidade e equilíbrio. Fabricado
em material látex, suporta até 200kg,
sistema antiestouro, bico reserva. 55
cm de diâmetro.

Arktus 3,00 R$39,36 R$118,08

13 Bola Suiça - 65 cm utilizada para força
muscular, resistência flexibilidade e
equilíbrio. Fabricado em material
látex, suporta até 200kg, sistema
antiestouro, bico reserva. 65 cm de
diâmetro.

Arktus 3,00 R$39,36 R$118,08

14 Bola Suiça - 85 cm utilizada para força
muscular, resistência flexibilidade e
equilíbrio. Fabricado em material
látex, suporta até 200kg, Sistema
antiestouro, bico reserva. 85 cm de
diâmetro.

Arktus 3,00 R$59,45 R$178,35



Terça-feira 2 de julho de 2019 Ano VII Edição N° 1439

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da
Serra - Paraná

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site
http://www.mauadaserra.pr.gov.br

49

28 Inspirometro de
Incentivo adulto, exercitador
respiratório para prevenção e
tratamento de doenças
boncopulmonares e atelectasias.
Material: polipropileno; Dimensões:
13,5 x 6,9 x 14,2 cm; Posicionamento
do ponteiro: Modulação em O - Fácil;
1 - Regular; 2 - Difícil; 3 - Muito
difícil; Que contenha: 01 Corpo
montado; 01 Bocal; 01 Mangueira.

NCS respiron 15,00 R$37,20 R$558,00

30 Terapia vibratória expiratória para
mobilização de secreções. Uso
individual; Não descartável; Pressão
expiratória positiva; Oscilação aérea.
Aceleração de fluxo de ar intermitente;
Material do corpo, tampa e cone:
polipropileno; Material do bocal:
PVC; Material da esfera: aço carbono
com revestimento superficial; Pressão
não superior a 18 cm H20; Frequência
obtida: de 7 a 19 Hz; Comprimento:
aproximadamente 12,5cm; Esfera:
1,9cm; Peso: 120g.

ncs shaker classic 6,00 R$50,74 R$304,44

33 ESPALDAR - BARRA DE LING.
UTILIZADO PARA
ALONGAMENTOI, EXERCICIOS
DE FORTALECIMENTO
MUSCULAR E REABILITAÇÃO
MOTORA.ESTRUTURA DE
MADEIRA COM 12 BARRAS DE
APOIO; BARRAS DE APOIO DE
APROXIMADAMENTE 45MM DE
DIAMETRO, COM DISTANCIA
ENTRE BARRAS DE
APROXIMADAMENTE 18 CM;
FURAÇÃO PARA FIXAÇÃO NA
PAREDE CAPACIDADE
SUPORTADA:95 KGS.

Arktus spaldar 1,00 R$446,40 R$446,40

Valor Total Homologado - R$13.357,07

Mauá da Serra, 01 de julho de 2019.
______________________________________

HERMES WICTHOFF
PREFEITO MUNICIPAL



Terça-feira 2 de julho de 2019 Ano VII Edição N° 1439

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da
Serra - Paraná

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site
http://www.mauadaserra.pr.gov.br

50

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, HERMES WICTHOFF, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de
Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nrº : 58/2019
b) Licitação Nrº : 3/2019
c) Modalidade : Tomada de Preços:
d) Data Homologação : 01/07/2019
e) Objeto Homologado : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA

EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE EXTENSÃO DE REDE DE
ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM ATENDIMENTO DAS
NECESSIDADES DO MUNICIPIO.

15.452.0021.1.014. - Extensão da Rede de Iluminação Pública

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: MARCONI ARTIGOS PARA PRESENTES LTDA - EPP
CNPJ/CPF: 02.481.593/0001-80

Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total
1 RUA lOLANDA ALVES MARCONDE

Ampliação de 72MT de rede elétrica de baixa
tensão conduzida em cabos de alum.
3X70(70)Q, com Instalação de 02 (duas)
luminárias LM-1R com lâmpadas e reatores
70W vapor de sódio. luminárias LM-1R com
lâmpadas e reatores 70W

1,00 R$8.000,00 R$8.000,00

2 RUA NOSSA SENHORA DE FATIMA
Ampliação de 280MT de rede elétrica de baixa
tensão conduzida em cabos de alum.
3X70(70)Q, com instalação de 07 (sete)
luminárias LM-1R com lâmpadas e reatores
70W vapor de sódio.

1,00 R$20.500,00 R$20.500,00



Terça-feira 2 de julho de 2019 Ano VII Edição N° 1439

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da
Serra - Paraná

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site
http://www.mauadaserra.pr.gov.br

51

3 RUA JOSÉ BATISTA PAIVA Ampliação de
70MT de rede elétrica de baixa tensão
conduzida em cabos de alum. 3X70(70)Q, com
instalação de 01 (uma) luminária LM-1R com
lâmpada e reator 70W vapor de sódio

1,00 R$5.500,00 R$5.500,00

4 RUA JOSÉ RODRIGUES DA SILVA
(MABAM) Ampliação de 610MT de rede
elétrica de baixa tensão conduzida em cabos de
alum. 3X70(70)Q, com instalação de 15
(quinze) luminárias LM-3 com lâmpadas e
reatores 150 vapor de sódio.

1,00 R$53.000,00 R$53.000,00

5 RESTAURANTE BAMBU Ampliação de
125MT de rede elétrica de baixa tensão
conduzida em cabos de alum. 3X70(70)Q, com
instalação de 04 (quatro) luminárias LM-3 com
lâmpadas e reatores 150W vapor de sódio.

1,00 R$13.700,00 R$13.700,00

6 RESTAURANTE MAPY Ampliação de 36MT
de rede elétrica de baixa tensão conduzida em
cabos de alum. 3X70(70)Q, com instalação de
01 (uma) luminária LM-3 com lâmpada e
reator 150W vapor de sódio.

1,00 R$6.600,00 R$6.600,00

7 RUA SALVINO BALBINO Ampliação de
140MT de rede elétrica de baixa tensão
conduzida em cabos de alum. 3X70(70)Q, com
instalação de 04 (quatro) luminárias LM-1R
com lâmpadas e reatores 70W vapor de sódio

1,00 R$10.700,00 R$10.700,00

8 RUA DANIEL BERG Ampliação de 115MT
de rede elétrica de baixa tensão conduzida em
cabos de alum. 3X70(70)Q, com instalação de
03 (três) luminárias LM-1R com lâmpadas e
reatores 70W vapor de sódio.

1,00 R$7.900,00 R$7.900,00

9 RUA ZEZINHO RODRIGUE Ampliação de
225MT de rede elétrica de baixa tensão
conduzida em cabos de alum. 3X70(70)Q, com
instalação de 06 (seis) luminárias LM-1R com
lâmpadas e reatores 70W vapor de sódio.

1,00 R$19.800,00 R$19.800,00

10 RUA SEBASTIÃO GRABOSSI Ampliação de
38MT de rede elétrica de baixa tensão
conduzida em cabos de alum. 3X70(70)Q, com
instalação de 01 (uma) luminária LM-1R com
lâmpada e reator 70W vapor de sódio.

1,00 R$5.200,00 R$5.200,00



Terça-feira 2 de julho de 2019 Ano VII Edição N° 1439

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da
Serra - Paraná

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site
http://www.mauadaserra.pr.gov.br

52

11 RUA 12 DE OUTUBRO Ampliação de 40MT
de rede elétrica de baixa tensão conduzida em
cabos de alum. 3X70(70)0, com instalação de
01 (uma) luminária LM-1 R com lâmpada e
reator 70W vapor de sódio.

1,00 R$3.900,00 R$3.900,00

12 RUA JOSE BATISTA PAIVA Ampliação de
90MT de rede elétrica de baixa tensão
conduzida em cabos de alum. 3X70(70)Q. com
instalação de 03 (três) luminárias LM-1R com
lâmpadas e reatores 70W vapor de sódio

1,00 R$12.100,00 R$12.100,00

13 RUA DOS PASSARINHOS Ampliação de
70MT de rede elétrica de baixa tensão
conduzida em cabos de alum. 3X70(70)Q, com
instalação de 02 (duas) luminárias LM-1 R
com lâmpadas e reatores 70W vapor de sódio.

1,00 R$8.400,00 R$8.400,00

14 RUA SÃO ROQUE Ampliação de 100MT de
rede elétrica de baixa tensão conduzida em
cabos de alum. 3X70(70)Q, com instalação de
02 (duas) luminárias LM-1R com lâmpadas e
reatores 70W vapor de sódio.

1,00 R$8.600,00 R$8.600,00

15 SERRA DO CADEADO Ampliação de
140MT de rede elétrica de baixa tensão
conduzida em cabos de alum. 3X70(70)Q, com
instalação de 03 (três) luminárias LM-3 com
lâmpadas e reatores 150W vapor de sódio.

1,00 R$16.100,00 R$16.100,00

16 RESTAURANTE DO ELIM Ampliação de
105MT de rede elétrica de baixa tensão
conduzida em cabos de alum. 3X70(70)0, com
instalação de 04 (quatro) luminárias LM-3 com
lâmpadas e reatores 150W vapor de sódio

1,00 R$13.950,00 R$13.950,00

Valor Total Homologado - R$213.950,00

Mauá da Serra, 01 de julho de 2019.

______________________________________
HERMES WICTHOFF

PREFEITO MUNICIPAL


		2019-07-02T14:08:27-0300
	MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142




